Дело 1-212/2023 (№; УИД: №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ года адрес

Судья Заводского районного суда адрес ФИО5,

при секретаре ФИО6,

с участием:

помощника прокурора адрес ФИО7,

подсудимого ФИО1,

его защитника ФИО20,

рассмотрев в судебном заседании поступившие материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>,

содержащегося под стражей по данному уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; ч. 1 ст. 228 УК РФ.

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1. совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 - п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (одно преступление),

а также совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (два преступления),

а также совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, то есть преступление, предусмотренное п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (восемнадцать преступлений), 

а также совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, то есть преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ (одно преступление), при следующих обстоятельствах:

- в конце октября 

<

данные изъяты> года ФИО1 находясь в адрес, с целью незаконного сбыта на территории адрес наркотических средств в крупном размере, с использованием электронных и информапионно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, посредством переписки с оператором по продаже наркотических средств под ником «drdja» в приложении «

<

данные изъяты>», с которым они распределили роли. ФИО1, согласно отведенной ему роли, должен был получать от неустановленного следствием лица адреса тайников с партиями наркотических средств, после чего, забрав оптовую закладку с наркотическим средством. расфасовывать и размещать его в тайниках на территории адрес, сообщая при этом оператору «

<

данные изъяты>» по продаже наркотических средств в сети «Интернет», то есть неустановленному следствием лицу, адреса сделанных им тайников с наркотическими средствами. Неустановленное следствием лицо, получив от ФИО1 адреса тайников с наркотическими средствами, после получения денежных средств от потребителей, сообщало последним адреса тайников с наркотическими средствами, тем самым осуществляло незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц.

Так, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в арендованной квартире по адресу: адрес, реализуя совместный с неустановленным следствием лицом единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), получил от неустановленного следствием лица адреса тайников с наркотическими средствами, находящимися согласно координатам «

<

данные изъяты>» - 1. широта № долгота №. широта № долгота № широта № долгота № 4. широта № долгота № широта № долгота № расположенные в лесополосе расположенной вдоль трассы Кемерово-Новокузнецк. После чего ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, приехал на вышеуказанные участки местности находящиеся согласно координатам «GPS» - 1. широта № долгота № широта № долгота № 3. широта № долгота № широта № долгота 86.237279, 5. широта 55.170858 долгота 86.239773 расположенные в лесополосе вдоль трассы Кемерово-Новокузнецк, где действуя умышленно, не имея на то специального разрешения, забрал из тайников, тем самым незаконно приобрел с целью последующего сбыта бесконтактным способом неопределенному кругу лиц наркотическое средство являющееся гашишем, включенным в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, с последними изменениями от 15.06.2022г №, массой не менее 462,15 грамм, являющегося крупным размером, которое хранил в последствии по адресу г. адрес Ленина 45-53. После чего, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находясь в арендованной квартире по адресу Кемерово, адрес, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, расфасовал с помощью имеющихся у него электронных весов часть наркотического средства. Затем, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в дневное время приехал в «Заводский» район адрес, где реализуя свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории адрес, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, в значительном размере, направился на участок местности расположенный вблизи здания по адресу адрес2, для того чтобы там разместить расфасованное ранее наркотическое средство в тайники, сделав при этом фотографии с указанием координат «GPS», для дальнейшей передачи данной информации неустановленному следствием лицу, у которого он ДД.ММ.ГГГГ приобрел наркотическое средство, являющееся гашишем, включенным в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, с последними изменениями от 15.06.2022г. №, общей массой 11,384 гр, что является значительным размером, однако не довел свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан и вышеуказанное наркотическое средство общей массой 11,384 гр. было изъято у ФИО1 сотрудником отдела ОНК Управления МВД России по городу Кемерово, в ходе личного досмотра произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12-45 часов до 13-55 часов вблизи здания №к2 по адрес.

- Кроме того, в конце октября 2022 года ФИО1, находясь в адрес, с целью незаконного сбыта на территории адрес наркотических средств в крупном размере, с использованием электронных и информапионно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, посредством переписки с оператором по продаже наркотических средств под ником «drdja» в приложении «Wickr Me», с которым они распределили роли. ФИО1, согласно отведенной ему роли, должен был получать от неустановленного следствием лица адреса тайников с партиями наркотических средств, после чего, забрав оптовую закладку с наркотическим средством, расфасовывать и размещать его в тайниках на территории адрес, сообщая при этом оператору «drdja» по продаже наркотических средств в сети «Интернет», то есть неустановленному следствием лицу адреса сделанных им тайников с наркотическими средствами. Неустановленное следствием лицо, получив от ФИО1 адреса тайников с наркотическими средствами, после получения денежных средств от потребителей, сообщало последним адреса тайников с наркотическими средствами, тем самым осуществляло незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц.

Так, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в арендованной квартире по адресу: адрес, реализуя совместный с неустановленным следствием лицом единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), получил от неустановленного следствием лица адреса тайников с наркотическими средствами, находящимися согласно координатам «GPS» - 1. широта 55.170641 долгота 86.236915, 2. широта 55.17125 долгота 86.23776, 3. широта 55.170972 долгота 86.238476, 4. широта 55.171066 долгота 86.237279, 5. широта 55.170858 долгота 86.239773 расположенные в лесополосе вдоль трассы Кемерово-Новокузнецк. После чего ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, приехал на вышеуказанные участки местности находящиеся согласно координатам «GPS» - 1. широта 55.170641 долгота 86.236915, 2. широта 55.17125 долгота 86.23776, 3. широта 55.170972 долгота 86.238476, 4. широта 55.171066 долгота 86.237279, 5. широта 55.170858 долгота 86.239773 расположенные в лесополосе вдоль трассы Кемерово-Новокузнецк, где действуя умышленно, не имея на то специального разрешения, забрал из тайников, тем самым незаконно приобрел с целью последующего сбыта бесконтактным способом неопределенному кругу лиц, наркотическое средство являющееся гашишем, включенным в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, с последними изменениями от 15.06.2022г №, массой не менее 462,15 грамм, являющегося крупным размером, которое хранил в последствии по адресу г. адрес Ленина 45-53. После чего, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находясь в арендованной квартире по адресу Кемерово, адрес, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, расфасовал с помощью имеющихся у него электронных весов часть наркотического средства. Затем, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в дневное время приехал в «Заводский» район адрес, где реализуя свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории адрес, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, в крупном размере, на арендованном им а/м Хендай Соната, г/н №, направился на участок местности расположенный вблизи здания по адресу адрес2, для того чтобы там разместить расфасованное ранее наркотическое средство в тайники, сделав при этом фотографии с указанием координат «GPS», для дальнейшей передачи данной информации неустановленному следствием лицу, у которого он ДД.ММ.ГГГГ приобрел наркотическое средство, являющееся гашишем, включенным в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, с последними изменениями от 15.06.2022г. №, общей массой 38,538гр, что является крупным размером, однако не довел свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан и вышеуказанное наркотическое средство общей массой 38,538 гр. было изъято сотрудником отдела ОНК Управления МВД России по городу Кемерово, в ходе обследования зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, а именно в а/м Хендай Соната, г/н № произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13-05 часов до 13-15 часов в 200 метрах от АЗС «Газпром» по адрес2 адрес.

- Кроме того в конце октября 2022 года ФИО1, находясь в адрес, с целью незаконного сбыта на территории адрес наркотических средств в крупном размере, с использованием электронных и информапионно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, посредством переписки с оператором по продаже наркотических средств под ником «drdja» в приложении «Wickr Me», с которым они распределили роли. ФИО1, согласно отведенной ему роли, должен был получать от неустановленного следствием лица адреса тайников с партиями наркотических средств, после чего, забрав оптовую закладку с наркотическим средством, расфасовывать и размещать его в тайниках на территории адрес, сообщая при этом оператору «drdja» по продаже наркотических средств в сети «Интернет», то есть неустановленному следствием лицу, адреса сделанных им тайников с наркотическими средствами. Неустановленное следствием лицо, получив от ФИО1 адреса тайников с наркотическими средствами, после получения денежных средств от потребителей, сообщало последним адреса тайников с наркотическими средствами, тем самым осуществляло незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц.

Так, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в арендованной квартире по адресу: адрес, реализуя совместный с неустановленным следствием лицом единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), получил от неустановленного следствием лица адреса тайников с наркотическими средствами, находящимися согласно координатам «GPS» - 1. широта 55.170641 долгота 86.236915, 2. широта 55.17125 долгота 86.23776, 3. широта 55.170972 долгота 86.238476, 4. широта 55.171066 долгота 86.237279, 5. широта 55.170858 долгота 86.239773, 5. широта 55.170858 долгота 86.239773, расположенные в лесополосе вдоль трассы Кемерово-Новокузнецк. После чего ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, приехал на вышеуказанные участки местности находящиеся согласно координатам «GPS» - 1. широта 55.170641 долгота 86.236915, 2. широта 55.17125 долгота 86.23776, 3. широта 55.170972 долгота 86.238476, 4. широта 55.171066 долгота 86.237279, 5. широта 55.170858 долгота 86.239773, 5. широта 55.170858 долгота 86.239773 расположенные в лесополосе вдоль трассы Кемерово-Новокузнецк, где действуя умышленно, не имея на то специального разрешения, забрал из тайников, тем самым незаконно приобрел с целью последующего сбыта бесконтактным способом неопределенному кругу лиц, наркотическое средство являющееся гашишем, включенным в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, с последними изменениями от 15.06.2022г № массой не менее 462,15 грамм, являющегося крупным размером, которое хранил в последствии по адресу г. адрес Ленина 45-53. После чего, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в арендованной квартире по адресу Кемерово, адрес, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, расфасовал с помощью имеющихся у него электронных весов часть наркотического средства, а оставшуюся часть наркотического средства, содержащую в своем составе гашиш, общей массой 394,5 грамм, продолжил хранить по адресу г. адрес Ленина 45-53, для дальнейшего сбыта неустановленному кругу лиц. 

Однако, ФИО8 не довел свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку в дневное время ДД.ММ.ГГГГ был задержан сотрудниками полиции и наркотическое средство, являющееся гашишем, включенным в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, с последними изменениями от 15.06.2022г. №, общей массой 394,5гр, что является крупным размером, которое ФИО1 хранил по адресу г. адрес Ленина 45-53, было изъято в ходе проведенного сотрудниками полиции осмотра места происшествия произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20-55 часов до 21-25 часов, в арендуемой ФИО1 квартире по адресу г. адрес Ленина 45-53.

- Кроме того, в конце октября 2022 года ФИО1 находясь в адрес, с целью незаконного сбыта на территории адрес наркотических средств в крупном размере, с использованием электронных и информапионно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, посредством переписки с оператором по продаже наркотических средств под ником «drdja» в приложении «Wickr Me», с которым они распределили роли. ФИО1, согласно отведенной ему роли, должен был получать от неустановленного следствием лица адреса тайников с партиями наркотических средств, после чего, забрав оптовую закладку с наркотическим средством. расфасовывать и размещать его в тайниках на территории адрес, сообщая при этом оператору «drdja» по продаже наркотических средств в сети «Интернет», то есть неустановленному следствием лицу, адреса сделанных им тайников с наркотическими средствами. Неустановленное следствием лицо, получив от ФИО1 адреса тайников с наркотическими средствами, после получения денежных средств от потребителей, сообщало последним адреса тайников с наркотическими средствами, тем самым осуществляло незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц.

Так, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в арендованной квартире по адресу: адрес, реализуя совместный с неустановленным следствием лицом единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), получил от неустановленного следствием лица адреса тайников с наркотическими средствами, находящимися согласно координатам «GPS» - 1. широта 55.170641 долгота 86.236915, 2. широта 55.17125 долгота 86.23776, 3. широта 55.170972 долгота 86.238476, 4. широта 55.171066 долгота 86.237279, 5. широта 55.170858 долгота 86.239773 расположенные в лесополосе вдоль трассы Кемерово-Новокузнецк. После чего ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, приехал на вышеуказанные участки местности находящиеся согласно координатам «GPS» - 1. широта 55.170641 долгота 86.236915, 2. широта 55.17125 долгота 86.23776, 3. широта 55.170972 долгота 86.238476, 4. широта 55.171066 долгота 86.237279, 5. широта 55.170858 долгота 86.239773 расположенные в лесополосе вдоль трассы Кемерово-Новокузнецк, где действуя умышленно, не имея на то специального разрешения, забрал из тайников, тем самым незаконно приобрел с целью последующего сбыта бесконтактным способом неопределенному кругу лиц, наркотическое средство являющееся гашишем, включенным в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, с последними изменениями от 15.06.2022г №, массой не менее 462,15 грамм, являющегося крупным размером, которое хранил в последствии по адресу г. адрес Ленина 45-53. После чего, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находясь в арендованной квартире по адресу Кемерово, адрес, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, расфасовал с помощью имеющихся у него электронных весов часть наркотического средства. Затем, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в дневное время приехал в «Заводский» район адрес, где реализуя свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории адрес, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, разместил в тайник, расположенный около покрышке в траве в 170 метрах от адреск2 по адрес «закладку» с наркотическим средством, сделав при этом фотографию с указанием координат «GPS», для дальнейшей передачи данной информации неустановленному следствием лицу, у которого он ДД.ММ.ГГГГ приобрел наркотическое средство для дальнейшего сбыта. 

Однако, ФИО8 не довел свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку в дневное время ДД.ММ.ГГГГ был задержан сотрудниками полиции и наркотическое средство, являющееся гашишем, включенным в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, с последними изменениями от 15.06.2022г. №, массой 0,994 гр., было изъято ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13-17 часов до 13-22 часов, сотрудником отдела ОНК Управления МВД России по городу Кемерово в ходе обследования зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств около покрышки в траве в 170 метрах от адреск2 по адрес.

- Кроме того, в конце октября 2022 года ФИО1 находясь в адрес, с целью незаконного сбыта на территории адрес наркотических средств в крупном размере, с использованием электронных и информапионно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, посредством переписки с оператором по продаже наркотических средств под ником «drdja» в приложении «Wickr Me», с которым они распределили роли. ФИО1, согласно отведенной ему роли, должен был получать от неустановленного следствием лица адреса тайников с партиями наркотических средств, после чего, забрав оптовую закладку с наркотическим средством, расфасовывать и размещать его в тайниках на территории адрес, сообщая при этом оператору «drdja» по продаже наркотических средств в сети «Интернет», то есть неустановленному следствием лицу, адреса сделанных им тайников с наркотическими средствами. Неустановленное следствием лицо, получив от ФИО1 адреса тайников с наркотическими средствами, после получения денежных средств от потребителей, сообщало последним адреса тайников с наркотическими средствами, тем самым осуществляло незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц.

Так, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в арендованной квартире по адресу: адрес, реализуя совместный с неустановленным следствием лицом единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), получил от неустановленного следствием лица адреса тайников с наркотическими средствами, находящимися согласно координатам «GPS» - 1. широта 55.170641 долгота 86.236915, 2. широта 55.17125 долгота 86.23776, 3. широта 55.170972 долгота 86.238476, 4. широта 55.171066 долгота 86.237279, 5. широта 55.170858 долгота 86.239773 расположенные в лесополосе вдоль трассы Кемерово-Новокузнецк. После чего ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, приехал на вышеуказанные участки местности находящиеся согласно координатам «GPS» - 1. широта 55.170641 долгота 86.236915, 2. широта 55.17125 долгота 86.23776, 3. широта 55.170972 долгота 86.238476, 4. широта 55.171066 долгота 86.237279, 5. широта 55.170858 долгота 86.239773 расположенные в лесополосе вдоль трассы Кемерово-Новокузнецк, где действуя умышленно, не имея на то специального разрешения, забрал из тайников, тем самым незаконно приобрел с целью последующего сбыта бесконтактным способом неопределенному кругу лиц, наркотическое средство являющееся гашишем, включенным в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, с последними изменениями от 15.06.2022г №, массой не менее 462,15 грамм, являющегося крупным размером, которое хранил в последствии по адресу г. адрес Ленина 45-53. После чего, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находясь в арендованной квартире по адресу Кемерово, адрес, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, расфасовал с помощью имеющихся у него электронных весов часть наркотического средства. Затем, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в дневное время приехал в «Заводский» район адрес, где реализуя свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории адрес, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, разместил в тайник, расположенный около пакета в листве в 100 метрах от адреск2 по адрес «закладку» с наркотическим средством, сделав при этом фотографию с указанием координат «GPS», для дальнейшей передачи данной информации неустановленному следствием лицу, у которого он ДД.ММ.ГГГГ приобрел наркотическое средство для дальнейшего сбыта.

Однако, ФИО8 не довел свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку в дневное время ДД.ММ.ГГГГ был задержан сотрудниками полиции и наркотическое средство, являющееся гашишем, включенным в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, с последними изменениями от 15.06.2022г. №, массой 0,992 гр., было изъято ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13-47 часов до 13-55 часов, сотрудником отдела ОНК Управления МВД России по городу Кемерово в ходе обследования зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств около пакета в листве в 100 метрах от адреск2 по адрес.

- Кроме того, в конце октября 2022 года ФИО1 находясь в адрес, с целью незаконного сбыта на территории адрес наркотических средств в крупном размере, с использованием электронных и информапионно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, посредством переписки с оператором по продаже наркотических средств под ником «drdja» в приложении «Wickr Me», с которым они распределили роли. ФИО1, согласно отведенной ему роли, должен был получать от неустановленного следствием лица адреса тайников с партиями наркотических средств, после чего, забрав оптовую закладку с наркотическим средством расфасовывать и размещать его в тайниках на территории адрес, сообщая при этом оператору «drdja» по продаже наркотических средств в сети «Интернет», то есть неустановленному следствием лицу, адреса сделанных им тайников с наркотическими средствами. Неустановленное следствием лицо, получив от ФИО1 адреса тайников с наркотическими средствами, после получения денежных средств от потребителей, сообщало последним адреса тайников с наркотическими средствами, тем самым осуществляло незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц.

Так, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в арендованной квартире по адресу: адрес, реализуя совместный с неустановленным следствием лицом единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), получил от неустановленного следствием лица адреса тайников с наркотическими средствами, находящимися согласно координатам «GPS» - 1. широта 55.170641 долгота 86.236915, 2. широта 55.17125 долгота 86.23776, 3. широта 55.170972 долгота 86.238476, 4. широта 55.171066 долгота 86.237279, 5. широта 55.170858 долгота 86.239773 расположенные в лесополосе вдоль трассы Кемерово-Новокузнецк. После чего ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, приехал на вышеуказанные участки местности находящиеся согласно координатам «GPS» - 1. широта 55.170641 долгота 86.236915, 2. широта 55.17125 долгота 86.23776, 3. широта 55.170972 долгота 86.238476, 4. широта 55.171066 долгота 86.237279, 5. широта 55.170858 долгота 86.239773 расположенные в лесополосе вдоль трассы Кемерово-Новокузнецк, где действуя умышленно, не имея на то специального разрешения, забрал из тайников, тем самым незаконно приобрел с целью последующего сбыта бесконтактным способом неопределенному кругу лиц, наркотическое средство являющееся гашишем, включенным в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, с последними изменениями от 15.06.2022г №, массой не менее 462,15 грамм, являющегося крупным размером, которое хранил в последствии по адресу г. адрес Ленина 45-53. После чего, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находясь в арендованной квартире по адресу Кемерово, адрес, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, расфасовал с помощью имеющихся у него электронных весов часть наркотического средства. Затем, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в дневное время приехал в «Заводский» район адрес, где реализуя свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории адрес, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, разместил в тайник, расположенный около покрышке в листве в 120 метрах от адреск2 по адрес «закладку» с наркотическим средством, сделав при этом фотографию с указанием координат «GPS», для дальнейшей передачи данной информации неустановленному следствием лицу, у которого он ДД.ММ.ГГГГ приобрел наркотическое средство для дальнейшего сбыта.

Однако, ФИО8 не довел свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку в дневное время ДД.ММ.ГГГГ был задержан сотрудниками полиции и наркотическое средство, являющееся гашишем, включенным в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, с последними изменениями от 15.06.2022г. №, массой 1,015 гр., было изъято ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13-41 часов до 13-46 часов, сотрудником отдела ОНК Управления МВД России по городу Кемерово в ходе обследования зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств около покрышки в листве в 120 метрах от адреск2 по адрес.

- Кроме того, в конце октября 2022 года ФИО1 находясь в адрес, с целью незаконного сбыта на территории адрес наркотических средств в крупном размере, с использованием электронных и информапионно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, посредством переписки с оператором по продаже наркотических средств под ником «drdja» в приложении «Wickr Me», с которым они распределили роли. ФИО1, согласно отведенной ему роли, должен был получать от неустановленного следствием лица адреса тайников с партиями наркотических средств, после чего, забрав оптовую закладку с наркотическим средством расфасовывать и размещать его в тайниках на территории адрес, сообщая при этом оператору «drdja» по продаже наркотических средств в сети «Интернет», то есть неустановленному следствием лицу, адреса сделанных им тайников с наркотическими средствами. Неустановленное следствием лицо, получив от ФИО1 адреса тайников с наркотическими средствами, после получения денежных средств от потребителей, сообщало последним адреса тайников с наркотическими средствами, тем самым осуществляло незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц.

Так, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в арендованной квартире по адресу: адрес, реализуя совместный с неустановленным следствием лицом единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), получил от неустановленного следствием лица адреса тайников с наркотическими средствами, находящимися согласно координатам «GPS» - 1. широта 55.170641 долгота 86.236915, 2. широта 55.17125 долгота 86.23776, 3. широта 55.170972 долгота 86.238476, 4. широта 55.171066 долгота 86.237279, 5. широта 55.170858 долгота 86.239773 расположенные в лесополосе вдоль трассы Кемерово-Новокузнецк. После чего ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, приехал на вышеуказанные участки местности находящиеся согласно координатам «GPS» - 1. широта 55.170641 долгота 86.236915, 2. широта 55.17125 долгота 86.23776, 3. широта 55.170972 долгота 86.238476, 4. широта 55.171066 долгота 86.237279, 5. широта 55.170858 долгота 86.239773 расположенные в лесополосе вдоль трассы Кемерово-Новокузнецк, где действуя умышленно, не имея на то специального разрешения, забрал из тайников, тем самым незаконно приобрел с целью последующего сбыта бесконтактным способом неопределенному кругу лиц, наркотическое средство являющееся гашишем, включенным в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, с последними изменениями от 15.06.2022г №, массой не менее 462,15 грамм, являющегося крупным размером, которое хранил в последствии по адресу г. адрес Ленина 45-53. После чего, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находясь в арендованной квартире по адресу Кемерово, адрес, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, расфасовал с помощью имеющихся у него электронных весов часть наркотического средства. Затем, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в дневное время приехал в «Заводский» район адрес, где реализуя свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории адрес, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, разместил в тайник, расположенный в пластиковой бутылке в 130 метрах от адреск2 по адрес «закладку» с наркотическим средством, сделав при этом фотографию с указанием координат «GPS», для дальнейшей передачи данной информации неустановленному следствием лицу, у которого он ДД.ММ.ГГГГ приобрел наркотическое средство для дальнейшего сбыта.

Однако, ФИО8 не довел свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку в дневное время ДД.ММ.ГГГГ был задержан сотрудниками полиции и наркотическое средство, являющееся гашишем, включенным в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, с последними изменениями от 15.06.2022г. №, массой 0,991 гр., было изъято ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13-23 часов до 13-28 часов, сотрудником отдела ОНК Управления МВД России по городу Кемерово в ходе обследования зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств в пластиковой бутылки в 130 метрах от адрес 2 по адрес.

- Кроме того, в конце октября 2022 года ФИО1 находясь в адрес, с целью незаконного сбыта на территории адрес наркотических средств в крупном размере, с использованием электронных и информапионно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, посредством переписки с оператором по продаже наркотических средств под ником «drdja» в приложении «Wickr Me», с которым они распределили роли. ФИО1, согласно отведенной ему роли, должен был получать от неустановленного следствием лица адреса тайников с партиями наркотических средств, после чего, забрав оптовую закладку с наркотическим средством расфасовывать и размещать его в тайниках на территории адрес, сообщая при этом оператору «drdja» по продаже наркотических средств в сети «Интернет», то есть неустановленному следствием лицу, адреса сделанных им тайников с наркотическими средствами. Неустановленное следствием лицо, получив от ФИО1 адреса тайников с наркотическими средствами, после получения денежных средств от потребителей, сообщало последним адреса тайников с наркотическими средствами, тем самым осуществляло незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в арендованной квартире по адресу: адрес, реализуя совместный с неустановленным следствием лицом единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), получил от неустановленного следствием лица адреса тайников с наркотическими средствами, находящимися согласно координатам «GPS» - 1. широта 55.170641 долгота 86.236915, 2. широта 55.17125 долгота 86.23776, 3. широта 55.170972 долгота 86.238476, 4. широта 55.171066 долгота 86.237279, 5. широта 55.170858 долгота 86.239773 расположенные в лесополосе вдоль трассы Кемерово-Новокузнецк. После чего ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, приехал на вышеуказанные участки местности находящиеся согласно координатам «GPS» - 1. широта 55.170641 долгота 86.236915, 2. широта 55.17125 долгота 86.23776, 3. широта 55.170972 долгота 86.238476, 4. широта 55.171066 долгота 86.237279, 5. широта 55.170858 долгота 86.239773 расположенные в лесополосе вдоль трассы Кемерово-Новокузнецк, где действуя умышленно, не имея на то специального разрешения, забрал из тайников, тем самым незаконно приобрел с целью последующего сбыта бесконтактным способом неопределенному кругу лиц, наркотическое средство являющееся гашишем, включенным в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, с последними изменениями от 15.06.2022г №, массой не менее 462,15 грамм, являющегося крупным размером, которое хранил в последствии по адресу г. адрес Ленина 45-53. После чего, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находясь в арендованной квартире по адресу Кемерово, адрес, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, расфасовал с помощью имеющихся у него электронных весов часть наркотического средства. Затем, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в дневное время приехал в «Заводский» район адрес, где реализуя свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории адрес, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, разместил в тайник, расположенный в листве в 80 метрах от адреск2 по адрес «закладку» с наркотическим средством, сделав при этом фотографию с указанием координат «GPS», для дальнейшей передачи данной информации неустановленному следствием лицу, у которого он ДД.ММ.ГГГГ приобрел наркотическое средство для дальнейшего сбыта. 

Однако, ФИО8 не довел свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку в дневное время ДД.ММ.ГГГГ был задержан сотрудниками полиции и наркотическое средство, являющееся гашишем, включенным в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, с последними изменениями от 15.06.2022г. №, массой 1,003 гр., было изъято ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13-29 часов до 13-34 часов, сотрудником отдела ОНК Управления МВД России по городу Кемерово в ходе обследования зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств в листве в 80 метрах от адреск2 по адрес.

- Кроме того, в конце октября 2022 года ФИО1 находясь в адрес, с целью незаконного сбыта на территории адрес наркотических средств в крупном размере, с использованием электронных и информапионно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, посредством переписки с оператором по продаже наркотических средств под ником «drdja» в приложении «Wickr Me», с которым они распределили роли. ФИО1, согласно отведенной ему роли, должен был получать от неустановленного следствием лица адреса тайников с партиями наркотических средств, после чего, забрав оптовую закладку с наркотическим средством расфасовывать и размещать его в тайниках на территории адрес, сообщая при этом оператору «drdja» по продаже наркотических средств в сети «Интернет», то есть неустановленному следствием лицу, адреса сделанных им тайников с наркотическими средствами. Неустановленное следствием лицо, получив от ФИО1 адреса тайников с наркотическими средствами, после получения денежных средств от потребителей, сообщало последним адреса тайников с наркотическими средствами, тем самым осуществляло незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в арендованной квартире по адресу: адрес, реализуя совместный с неустановленным следствием лицом единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), получил от неустановленного следствием лица адреса тайников с наркотическими средствами, находящимися согласно координатам «GPS» - 1. широта 55.170641 долгота 86.236915, 2. широта 55.17125 долгота 86.23776, 3. широта 55.170972 долгота 86.238476, 4. широта 55.171066 долгота 86.237279, 5. широта 55.170858 долгота 86.239773 расположенные в лесополосе вдоль трассы Кемерово-Новокузнецк. После чего ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, приехал на вышеуказанные участки местности находящиеся согласно координатам «GPS» - 1. широта 55.170641 долгота 86.236915, 2. широта 55.17125 долгота 86.23776, 3. широта 55.170972 долгота 86.238476, 4. широта 55.171066 долгота 86.237279, 5. широта 55.170858 долгота 86.239773 расположенные в лесополосе вдоль трассы Кемерово-Новокузнецк, где действуя умышленно, не имея на то специального разрешения, забрал из тайников, тем самым незаконно приобрел с целью последующего сбыта бесконтактным способом неопределенному кругу лиц, наркотическое средство являющееся гашишем, включенным в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, с последними изменениями от 15.06.2022г №, массой не менее 462,15 грамм, являющегося крупным размером, которое хранил в последствии по адресу г. адрес Ленина 45-53. После чего, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находясь в арендованной квартире по адресу Кемерово, адрес, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, расфасовал с помощью имеющихся у него электронных весов часть наркотического средства. Затем, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в дневное время приехал в «Заводский» район адрес, где, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории адрес, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, разместил в тайник, расположенный около бетонной крышки в 90 метрах от адреск2 по адрес «закладку» с наркотическим средством, сделав при этом фотографию с указанием координат «GPS», для дальнейшей передачи данной информации неустановленному следствием лицу, у которого он ДД.ММ.ГГГГ приобрел наркотическое средство для дальнейшего сбыта, 

Однако, ФИО8 не довел свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку в дневное время ДД.ММ.ГГГГ был задержан сотрудниками полиции и наркотическое средство, являющееся гашишем, включенным в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, с последними изменениями от 15.06.2022г. №, массой 1,020 гр., было изъято ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13-25 часов до 13-40 часов, сотрудником отдела ОНК Управления МВД России по городу Кемерово в ходе обследования зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств около бетонной крышки в 90 метрах от адреск2 по адрес.

- Кроме того, в конце октября 2022 года ФИО1 находясь в адрес, с целью незаконного сбыта на территории адрес наркотических средств в крупном размере, с использованием электронных и информапионно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, посредством переписки с оператором по продаже наркотических средств под ником «drdja» в приложении «Wickr Me», с которым они распределили роли. ФИО1, согласно отведенной ему роли, должен был получать от неустановленного следствием лица адреса тайников с партиями наркотических средств, после чего, забрав оптовую закладку с наркотическим средством. расфасовывать и размещать его в тайниках на территории адрес, сообщая при этом оператору «drdja» по продаже наркотических средств в сети «Интернет», то есть неустановленному следствием лицу, адреса сделанных им тайников с наркотическими средствами. Неустановленное следствием лицо, получив от ФИО1 адреса тайников с наркотическими средствами, после получения денежных средств от потребителей, сообщало последним адреса тайников с наркотическими средствами, тем самым осуществляло незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц.

Так, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в арендованной квартире по адресу: адрес, реализуя совместный с неустановленным следствием лицом единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), получил от неустановленного следствием лица адреса тайников с наркотическими средствами, находящимися согласно координатам «GPS» - 1. широта 55.170641 долгота 86.236915, 2. широта 55.17125 долгота 86.23776, 3. широта 55.170972 долгота 86.238476, 4. широта 55.171066 долгота 86.237279, 5. широта 55.170858 долгота 86.239773 расположенные в лесополосе вдоль трассы Кемерово-Новокузнецк. После чего ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, приехал на вышеуказанные участки местности находящиеся согласно координатам «GPS» - 1. широта 55.170641 долгота 86.236915, 2. широта 55.17125 долгота 86.23776, 3. широта 55.170972 долгота 86.238476, 4. широта 55.171066 долгота 86.237279, 5. широта 55.170858 долгота 86.239773 расположенные в лесополосе вдоль трассы Кемерово-Новокузнецк, где действуя умышленно, не имея на то специального разрешения, забрал из тайников, тем самым незаконно приобрел с целью последующего сбыта бесконтактным способом неопределенному кругу лиц, наркотическое средство являющееся гашишем, включенным в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, с последними изменениями от 15.06.2022г №, массой не менее 462,15 грамм, являющегося крупным размером, которое хранил в последствии по адресу г. адрес Ленина 45-53. После чего, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находясь в арендованной квартире по адресу Кемерово, адрес, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, расфасовал с помощью имеющихся у него электронных весов часть наркотического средства. Затем, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в дневное время приехал в «Заводский» район адрес, где реализуя свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории адрес, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, разместил в тайник, расположенный около железной постройки в 35 метрах от адрес «закладку» с наркотическим средством, сделав при этом фотографию с указанием координат «GPS», для дальнейшей передачи данной информации неустановленному следствием лицу, у которого он ДД.ММ.ГГГГ приобрел наркотическое средство для дальнейшего сбыта.

Однако, ФИО8 не довел свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку в дневное время ДД.ММ.ГГГГ был задержан сотрудниками полиции и наркотическое средство, являющееся гашишем, включенным в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, с последними изменениями от 15.06.2022г. №, массой 0,986 гр., было изъято ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14-32 часов до 14-40 часов, сотрудником отдела ОНК Управления МВД России по городу Кемерово в ходе обследования зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств около железной постройки в 35 метрах от адрес.

- Кроме того, в конце октября 2022 года ФИО1 находясь в адрес, с целью незаконного сбыта на территории адрес наркотических средств в крупном размере, с использованием электронных и информапионно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, посредством переписки с оператором по продаже наркотических средств под ником «drdja» в приложении «Wickr Me», с которым они распределили роли. ФИО1, согласно отведенной ему роли, должен был получать от неустановленного следствием лица адреса тайников с партиями наркотических средств, после чего, забрав оптовую закладку с наркотическим средством расфасовывать и размещать его в тайниках на территории адрес, сообщая при этом оператору «drdja» по продаже наркотических средств в сети «Интернет», то есть неустановленному следствием лицу, адреса сделанных им тайников с наркотическими средствами. Неустановленное следствием лицо, получив от ФИО1 адреса тайников с наркотическими средствами, после получения денежных средств от потребителей, сообщало последним адреса тайников с наркотическими средствами, тем самым осуществляло незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в арендованной квартире по адресу: адрес, реализуя совместный с неустановленным следствием лицом единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), получил от неустановленного следствием лица адреса тайников с наркотическими средствами, находящимися согласно координатам «GPS» - 1. широта 55.170641 долгота 86.236915, 2. широта 55.17125 долгота 86.23776, 3. широта 55.170972 долгота 86.238476, 4. широта 55.171066 долгота 86.237279, 5. широта 55.170858 долгота 86.239773 расположенные в лесополосе вдоль трассы Кемерово-Новокузнецк. После чего ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, приехал на вышеуказанные участки местности находящиеся согласно координатам «GPS» - 1. широта 55.170641 долгота 86.236915, 2. широта 55.17125 долгота 86.23776, 3. широта 55.170972 долгота 86.238476, 4. широта 55.171066 долгота 86.237279, 5. широта 55.170858 долгота 86.239773 расположенные в лесополосе вдоль трассы Кемерово-Новокузнецк, где действуя умышленно, не имея на то специального разрешения, забрал из тайников, тем самым незаконно приобрел с целью последующего сбыта бесконтактным способом неопределенному кругу лиц, наркотическое средство являющееся гашишем, включенным в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, с последними изменениями от 15.06.2022г №, массой не менее 462,15 грамм, являющегося крупным размером, которое хранил в последствии по адресу г. адрес Ленина 45-53. После чего, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находясь в арендованной квартире по адресу Кемерово, адрес, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, расфасовал с помощью имеющихся у него электронных весов часть наркотического средства. Затем, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в дневное время приехал в «Заводский» район адрес, где реализуя свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории адрес, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, разместил в тайник, расположенный в траве в 38 метрах от адрес «закладку» с наркотическим средством, сделав при этом фотографию с указанием координат «GPS», для дальнейшей передачи данной информации неустановленному следствием лицу, у которого он ДД.ММ.ГГГГ приобрел наркотическое средство для дальнейшего сбыта, 

Однако, ФИО8 не довел свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку в дневное время ДД.ММ.ГГГГ был задержан сотрудниками полиции и наркотическое средство, являющееся гашишем, включенным в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, с последними изменениями от 15.06.2022г. №, массой 0,965 гр., было изъято ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16-15 часов до 16-25 часов, сотрудником отдела ОНК Управления МВД России по городу Кемерово в ходе обследования зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств в траве в 38 метрах от адрес.

- Кроме того, в конце октября 2022 года ФИО1 находясь в адрес, с целью незаконного сбыта на территории адрес наркотических средств в крупном размере, с использованием электронных и информапионно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, посредством переписки с оператором по продаже наркотических средств под ником «drdja» в приложении «Wickr Me», с которым они распределили роли. ФИО1, согласно отведенной ему роли, должен был получать от неустановленного следствием лица адреса тайников с партиями наркотических средств, после чего, забрав оптовую закладку с наркотическим средством расфасовывать и размещать его в тайниках на территории адрес, сообщая при этом оператору «drdja» по продаже наркотических средств в сети «Интернет», то есть неустановленному следствием лицу, адреса сделанных им тайников с наркотическими средствами. Неустановленное следствием лицо, получив от ФИО1 адреса тайников с наркотическими средствами, после получения денежных средств от потребителей, сообщало последним адреса тайников с наркотическими средствами, тем самым осуществляло незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в арендованной квартире по адресу: адрес, реализуя совместный с неустановленным следствием лицом единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), получил от неустановленного следствием лица адреса тайников с наркотическими средствами, находящимися согласно координатам «GPS» - 1. широта 55.170641 долгота 86.236915, 2. широта 55.17125 долгота 86.23776, 3. широта 55.170972 долгота 86.238476, 4. широта 55.171066 долгота 86.237279, 5. широта 55.170858 долгота 86.239773 расположенные в лесополосе вдоль трассы Кемерово-Новокузнецк. После чего ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, приехал на вышеуказанные участки местности находящиеся согласно координатам «GPS» - 1. широта 55.170641 долгота 86.236915, 2. широта 55.17125 долгота 86.23776, 3. широта 55.170972 долгота 86.238476, 4. широта 55.171066 долгота 86.237279, 5. широта 55.170858 долгота 86.239773 расположенные в лесополосе вдоль трассы Кемерово-Новокузнецк, где действуя умышленно, не имея на то специального разрешения, забрал из тайников, тем самым незаконно приобрел с целью последующего сбыта бесконтактным способом неопределенному кругу лиц, наркотическое средство являющееся гашишем, включенным в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, с последними изменениями от 15.06.2022г №, массой не менее 462,15 грамм, являющегося крупным размером, которое хранил в последствии по адресу г. адрес Ленина 45-53. После чего, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находясь в арендованной квартире по адресу Кемерово, адрес, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, расфасовал с помощью имеющихся у него электронных весов часть наркотического средства. Затем, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в дневное время приехал в «Заводский» район адрес, где реализуя свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории адрес, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, разместил в тайник, расположенный в траве в 80 метрах от адрес «а» по адрес «закладку» с наркотическим средством, сделав при этом фотографию с указанием координат «GPS», для дальнейшей передачи данной информации неустановленному следствием лицу, у которого он ДД.ММ.ГГГГ приобрел наркотическое средство для дальнейшего сбыта, 

Однако, ФИО8 не довел свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку в дневное время ДД.ММ.ГГГГ был задержан сотрудниками полиции и наркотическое средство, являющееся гашишем, включенным в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, с последними изменениями от 15.06.2022г. №, массой 0,962 гр., было изъято ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15-45 часов до 15-55 часов, сотрудником отдела ОНК Управления МВД России по городу Кемерово в ходе обследования зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств в траве в 80 метрах от адрес «а» по адрес.

- Кроме того, в конце октября 2022 года ФИО1 находясь в адрес, с целью незаконного сбыта на территории адрес наркотических средств в крупном размере, с использованием электронных и информапионно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, посредством переписки с оператором по продаже наркотических средств под ником «drdja» в приложении «Wickr Me», с которым они распределили роли. ФИО1, согласно отведенной ему роли, должен был получать от неустановленного следствием лица адреса тайников с партиями наркотических средств, после чего, забрав оптовую закладку с наркотическим средством, расфасовывать и размещать его в тайниках на территории адрес, сообщая при этом оператору «drdja» по продаже наркотических средств в сети «Интернет», то есть неустановленному следствием лицу, адреса сделанных им тайников с наркотическими средствами. Неустановленное следствием лицо, получив от ФИО1 адреса тайников с наркотическими средствами, после получения денежных средств от потребителей, сообщало последним адреса тайников с наркотическими средствами, тем самым осуществляло незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц.

Так, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в арендованной квартире по адресу: адрес, реализуя совместный с неустановленным следствием лицом единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), получил от неустановленного следствием лица адреса тайников с наркотическими средствами, находящимися согласно координатам «GPS» - 1. широта 55.170641 долгота 86.236915, 2. широта 55.17125 долгота 86.23776, 3. широта 55.170972 долгота 86.238476, 4. широта 55.171066 долгота 86.237279, 5. широта 55.170858 долгота 86.239773 расположенные в лесополосе вдоль трассы Кемерово-Новокузнецк. После чего ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, приехал на вышеуказанные участки местности находящиеся согласно координатам «GPS» - 1. широта 55.170641 долгота 86.236915, 2. широта 55.17125 долгота 86.23776, 3. широта 55.170972 долгота 86.238476, 4. широта 55.171066 долгота 86.237279, 5. широта 55.170858 долгота 86.239773 расположенные в лесополосе вдоль трассы Кемерово-Новокузнецк, где действуя умышленно, не имея на то специального разрешения, забрал из тайников, тем самым незаконно приобрел с целью последующего сбыта бесконтактным способом неопределенному кругу лиц, наркотическое средство являющееся гашишем, включенным в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, с последними изменениями от 15.06.2022г №, массой не менее 462,15 грамм, являющегося крупным размером, которое хранил в последствии по адресу г. адрес Ленина 45-53. После чего, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находясь в арендованной квартире по адресу Кемерово, адрес, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, расфасовал с помощью имеющихся у него электронных весов часть наркотического средства. Затем, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в дневное время приехал в «Заводский» район адрес, где реализуя свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории адрес, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, разместил в тайник, расположенный в траве около веток в 80 метрах от адрес «закладку» с наркотическим средством, сделав при этом фотографию с указанием координат «GPS», для дальнейшей передачи данной информации неустановленному следствием лицу, у которого он ДД.ММ.ГГГГ приобрел наркотическое средство для дальнейшего сбыта, 

Однако, ФИО8 не довел свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку в дневное время ДД.ММ.ГГГГ был задержан сотрудниками полиции и наркотическое средство, являющееся гашишем, включенным в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, с последними изменениями от 15.06.2022г. №, массой 1,026 гр., было изъято ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15-22 часов до 15-30 часов, сотрудником отдела ОНК Управления МВД России по городу Кемерово в ходе обследования зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств в траве около веток в 80 метрах от адрес.

- Кроме того, в конце октября 2022 года ФИО1 находясь в адрес, с целью незаконного сбыта на территории адрес наркотических средств в крупном размере, с использованием электронных и информапионно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, посредством переписки с оператором по продаже наркотических средств под ником «drdja» в приложении «Wickr Me», с которым они распределили роли. ФИО1, согласно отведенной ему роли, должен был получать от неустановленного следствием лица адреса тайников с партиями наркотических средств, после чего, забрав оптовую закладку с наркотическим средством, расфасовывать и размещать его в тайниках на территории адрес, сообщая при этом оператору «drdja» по продаже наркотических средств в сети «Интернет», то есть неустановленному следствием лицу, адреса сделанных им тайников с наркотическими средствами. Неустановленное следствием лицо, получив от ФИО1 адреса тайников с наркотическими средствами, после получения денежных средств от потребителей, сообщало последним адреса тайников с наркотическими средствами, тем самым осуществляло незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц.

Так, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в арендованной квартире по адресу: адрес, реализуя совместный с неустановленным следствием лицом единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), получил от неустановленного следствием лица адреса тайников с наркотическими средствами, находящимися согласно координатам «GPS» - 1. широта 55.170641 долгота 86.236915, 2. широта 55.17125 долгота 86.23776, 3. широта 55.170972 долгота 86.238476, 4. широта 55.171066 долгота 86.237279, 5. широта 55.170858 долгота 86.239773 расположенные в лесополосе вдоль трассы Кемерово-Новокузнецк. После чего ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, приехал на вышеуказанные участки местности находящиеся согласно координатам «GPS» - 1. широта 55.170641 долгота 86.236915, 2. широта 55.17125 долгота 86.23776, 3. широта 55.170972 долгота 86.238476, 4. широта 55.171066 долгота 86.237279, 5. широта 55.170858 долгота 86.239773 расположенные в лесополосе вдоль трассы Кемерово-Новокузнецк, где действуя умышленно, не имея на то специального разрешения, забрал из тайников, тем самым незаконно приобрел с целью последующего сбыта бесконтактным способом неопределенному кругу лиц, наркотическое средство являющееся гашишем, включенным в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, с последними изменениями от 15.06.2022г №, массой не менее 462,15 грамм, являющегося крупным размером, которое хранил в последствии по адресу г. адрес Ленина 45-53. После чего, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находясь в арендованной квартире по адресу Кемерово, адрес, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, расфасовал с помощью имеющихся у него электронных весов часть наркотического средства. Затем, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в дневное время приехал в «Заводский» район адрес, где реализуя свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории адрес, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, разместил в тайник, расположенный в бутылке в 90 метрах от адрес «закладку» с наркотическим средством, сделав при этом фотографию с указанием координат «GPS», для дальнейшей передачи данной информации неустановленному следствием лицу, у которого он ДД.ММ.ГГГГ приобрел наркотическое средство для дальнейшего сбыта. 

Однако, ФИО8 не довел свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку в дневное время ДД.ММ.ГГГГ был задержан сотрудниками полиции и наркотическое средство, являющееся гашишем, включенным в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, с последними изменениями от 15.06.2022г. №, массой 0,874 гр., было изъято ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16-00 часов до 16-10 часов, сотрудником отдела ОНК Управления МВД России по городу Кемерово в ходе обследования зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств в бутылке в 90 метрах от адрес.

-Кроме того, в конце октября 2022 года ФИО1 находясь в адрес, с целью незаконного сбыта на территории адрес наркотических средств в крупном размере, с использованием электронных и информапионно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, посредством переписки с оператором по продаже наркотических средств под ником «drdja» в приложении «Wickr Me», с которым они распределили роли. ФИО1, согласно отведенной ему роли, должен был получать от неустановленного следствием лица адреса тайников с партиями наркотических средств, после чего, забрав оптовую закладку с наркотическим средством, расфасовывать и размещать его в тайниках на территории адрес, сообщая при этом оператору «drdja» по продаже наркотических средств в сети «Интернет», то есть неустановленному следствием лицу, адреса сделанных им тайников с наркотическими средствами. Неустановленное следствием лицо, получив от ФИО1 адреса тайников с наркотическими средствами, после получения денежных средств от потребителей, сообщало последним адреса тайников с наркотическими средствами, тем самым осуществляло незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц.

Так, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в арендованной квартире по адресу: адрес, реализуя совместный с неустановленным следствием лицом единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств. группой лиц по предварительному сговору, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), получил от неустановленного следствием лица адреса тайников с наркотическими средствами, находящимися согласно координатам «GPS» - 1. широта 55.170641 долгота 86.236915, 2. широта 55.17125 долгота 86.23776, 3. широта 55.170972 долгота 86.238476, 4. широта 55.171066 долгота 86.237279, 5. широта 55.170858 долгота 86.239773 расположенные в лесополосе вдоль трассы Кемерово-Новокузнецк. После чего ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, приехал на вышеуказанные участки местности находящиеся согласно координатам «GPS» - 1. широта 55.170641 долгота 86.236915, 2. широта 55.17125 долгота 86.23776, 3. широта 55.170972 долгота 86.238476, 4. широта 55.171066 долгота 86.237279, 5. широта 55.170858 долгота 86.239773 расположенные в лесополосе вдоль трассы Кемерово-Новокузнецк, где действуя умышленно, не имея на то специального разрешения, забрал из тайников, тем самым незаконно приобрел с целью последующего сбыта бесконтактным способом неопределенному кругу лиц, наркотическое средство являющееся гашишем, включенным в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, с последними изменениями от 15.06.2022г №, массой не менее 462,15 грамм, являющегося крупным размером, которое хранил в последствии по адресу г. адрес Ленина 45-53. После чего, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находясь в арендованной квартире по адресу Кемерово, адрес, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, расфасовал с помощью имеющихся у него электронных весов часть наркотического средства. Затем, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в дневное время приехал в «Заводский» район адрес, где реализуя свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории адрес, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, разместил в тайник, расположенный около пластиковой бутылки в 120 метрах от адрес «закладку» с наркотическим средством, сделав при этом фотографию с указанием координат «GPS», для дальнейшей передачи данной информации неустановленному следствием лицу, у которого он ДД.ММ.ГГГГ приобрел наркотическое средство для дальнейшего сбыта. Однако, ФИО8 не довел свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку в дневное время ДД.ММ.ГГГГ был задержан сотрудниками полиции и наркотическое средство, являющееся гашишем, включенным в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, с последними изменениями от 15.06.2022г. №, массой 0,917 гр., было изъято ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15-32 часов до 15-40 часов, сотрудником отдела ОНК Управления МВД России по городу Кемерово в ходе обследования зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств около пластиковой бутылки в 120 метрах от адрес.

- Кроме того, в конце октября 2022 года ФИО1 находясь в адрес, с целью незаконного сбыта на территории адрес наркотических средств в крупном размере, с использованием электронных и информапионно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, посредством переписки с оператором по продаже наркотических средств под ником «drdja» в приложении «Wickr Me», с которым они распределили роли. ФИО1, согласно отведенной ему роли, должен был получать от неустановленного следствием лица адреса тайников с партиями наркотических средств, после чего, забрав оптовую закладку с наркотическим средством, расфасовывать и размещать его в тайниках на территории адрес, сообщая при этом оператору «drdja» по продаже наркотических средств в сети «Интернет», то есть неустановленному следствием лицу, адреса сделанных им тайников с наркотическими средствами. Неустановленное следствием лицо, получив от ФИО1 адреса тайников с наркотическими средствами, после получения денежных средств от потребителей, сообщало последним адреса тайников с наркотическими средствами, тем самым осуществляло незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц.

Так, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в арендованной квартире по адресу: адрес, реализуя совместный с неустановленным следствием лицом единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), получил от неустановленного следствием лица адреса тайников с наркотическими средствами, находящимися согласно координатам «GPS» - 1. широта 55.170641 долгота 86.236915, 2. широта 55.17125 долгота 86.23776, 3. широта 55.170972 долгота 86.238476, 4. широта 55.171066 долгота 86.237279, 5. широта 55.170858 долгота 86.239773 расположенные в лесополосе вдоль трассы Кемерово-Новокузнецк. После чего ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, приехал на вышеуказанные участки местности находящиеся согласно координатам «GPS» - 1. широта 55.170641 долгота 86.236915, 2. широта 55.17125 долгота 86.23776, 3. широта 55.170972 долгота 86.238476, 4. широта 55.171066 долгота 86.237279, 5. широта 55.170858 долгота 86.239773 расположенные в лесополосе вдоль трассы Кемерово-Новокузнецк, где действуя умышленно, не имея на то специального разрешения, забрал из тайников, тем самым незаконно приобрел с целью последующего сбыта бесконтактным способом неопределенному кругу лиц, наркотическое средство являющееся гашишем, включенным в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, с последними изменениями от 15.06.2022г №, массой не менее 462,15 грамм, являющегося крупным размером, которое хранил в последствии по адресу г. адрес Ленина 45-53. После чего, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находясь в арендованной квартире по адресу Кемерово, адрес, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, расфасовал с помощью имеющихся у него электронных весов часть наркотического средства. Затем, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в дневное время приехал в «Заводский» район адрес, где реализуя свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории адрес, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, разместил в тайник, расположенный около труб в траве в 18 метрах от адрес «закладку» с наркотическим средством, сделав при этом фотографию с указанием координат «GPS», для дальнейшей передачи данной информации неустановленному следствием лицу, у которого он ДД.ММ.ГГГГ приобрел наркотическое средство для дальнейшего сбыта. 

Однако, ФИО8 не довел свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку в дневное время ДД.ММ.ГГГГ был задержан сотрудниками полиции и наркотическое средство, являющееся гашишем, включенным в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, с последними изменениями от 15.06.2022г. №, массой 1,025 гр., было изъято ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15-12 часов до 15-20 часов, сотрудником отдела ОНК Управления МВД России по городу Кемерово в ходе обследования зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств около труб в траве в 18 метрах от адрес.

- Кроме того, в конце октября 2022 года ФИО1 находясь в адрес, с целью незаконного сбыта на территории адрес наркотических средств в крупном размере, с использованием электронных и информапионно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, посредством переписки с оператором по продаже наркотических средств под ником «drdja» в приложении «Wickr Me», с которым они распределили роли. ФИО1, согласно отведенной ему роли, должен был получать от неустановленного следствием лица адреса тайников с партиями наркотических средств, после чего, забрав оптовую закладку с наркотическим средством, расфасовывать и размещать его в тайниках на территории адрес, сообщая при этом оператору «drdja» по продаже наркотических средств в сети «Интернет», то есть неустановленному следствием лицу, адреса сделанных им тайников с наркотическими средствами. Неустановленное следствием лицо, получив от ФИО1 адреса тайников с наркотическими средствами, после получения денежных средств от потребителей, сообщало последним адреса тайников с наркотическими средствами, тем самым осуществляло незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц.

Так, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в арендованной квартире по адресу: адрес, реализуя совместный с неустановленным следствием лицом единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств. группой лиц по предварительному сговору, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), получил от неустановленного следствием лица адреса тайников с наркотическими средствами, находящимися согласно координатам «GPS» - 1. широта 55.170641 долгота 86.236915, 2. широта 55.17125 долгота 86.23776, 3. широта 55.170972 долгота 86.238476, 4. широта 55.171066 долгота 86.237279, 5. широта 55.170858 долгота 86.239773 расположенные в лесополосе вдоль трассы Кемерово-Новокузнецк. После чего ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, приехал на вышеуказанные участки местности находящиеся согласно координатам «GPS» - 1. широта 55.170641 долгота 86.236915, 2. широта 55.17125 долгота 86.23776, 3. широта 55.170972 долгота 86.238476, 4. широта 55.171066 долгота 86.237279, 5. широта 55.170858 долгота 86.239773 расположенные в лесополосе вдоль трассы Кемерово-Новокузнецк, где действуя умышленно, не имея на то специального разрешения, забрал из тайников, тем самым незаконно приобрел с целью последующего сбыта бесконтактным способом неопределенному кругу лиц, наркотическое средство являющееся гашишем, включенным в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, с последними изменениями от 15.06.2022г №, массой не менее 462,15 грамм, являющегося крупным размером, которое хранил в последствии по адресу г. адрес Ленина 45-53. После чего, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находясь в арендованной квартире по адресу Кемерово, адрес, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, расфасовал с помощью имеющихся у него электронных весов часть наркотического средства. Затем, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в дневное время приехал в «Заводский» район адрес, где реализуя свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории адрес, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, разместил в тайник, расположенный около трансформаторной будки в 21 метре от адрес «закладку» с наркотическим средством, сделав при этом фотографию с указанием координат «GPS», для дальнейшей передачи данной информации неустановленному следствием лицу, у которого он ДД.ММ.ГГГГ приобрел наркотическое средство для дальнейшего сбыта.

Однако, ФИО8 не довел свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку в дневное время ДД.ММ.ГГГГ был задержан сотрудниками полиции и наркотическое средство, являющееся гашишем, включенным в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, с последними изменениями от 15.06.2022г. №, массой 0,993 гр., было изъято ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14-52 часов до 15-00 часов, сотрудником отдела ОНК Управления МВД России по городу Кемерово в ходе обследования зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств около трансформаторной будки в 21 метре от адрес.

- Кроме того, в конце октября 2022 года ФИО1 находясь в адрес, с целью незаконного сбыта на территории адрес наркотических средств в крупном размере, с использованием электронных и информапионно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, посредством переписки с оператором по продаже наркотических средств под ником «drdja» в приложении «Wickr Me», с которым они распределили роли. ФИО1, согласно отведенной ему роли, должен был получать от неустановленного следствием лица адреса тайников с партиями наркотических средств, после чего, забрав оптовую закладку с наркотическим средством, расфасовывать и размещать его в тайниках на территории адрес, сообщая при этом оператору «drdja» по продаже наркотических средств в сети «Интернет», то есть неустановленному следствием лицу, адреса сделанных им тайников с наркотическими средствами. Неустановленное следствием лицо, получив от ФИО1 адреса тайников с наркотическими средствами, после получения денежных средств от потребителей, сообщало последним адреса тайников с наркотическими средствами, тем самым осуществляло незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц.

Так, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в арендованной квартире по адресу: адрес, реализуя совместный с неустановленным следствием лицом единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), получил от неустановленного следствием лица адреса тайников с наркотическими средствами, находящимися согласно координатам «GPS» - 1. широта 55.170641 долгота 86.236915, 2. широта 55.17125 долгота 86.23776, 3. широта 55.170972 долгота 86.238476, 4. широта 55.171066 долгота 86.237279, 5. широта 55.170858 долгота 86.239773 расположенные в лесополосе вдоль трассы Кемерово-Новокузнецк. После чего ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, приехал на вышеуказанные участки местности находящиеся согласно координатам «GPS» - 1. широта 55.170641 долгота 86.236915, 2. широта 55.17125 долгота 86.23776, 3. широта 55.170972 долгота 86.238476, 4. широта 55.171066 долгота 86.237279, 5. широта 55.170858 долгота 86.239773 расположенные в лесополосе вдоль трассы Кемерово-Новокузнецк, где действуя умышленно, не имея на то специального разрешения, забрал из тайников, тем самым незаконно приобрел с целью последующего сбыта бесконтактным способом неопределенному кругу лиц, наркотическое средство являющееся гашишем, включенным в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, с последними изменениями от 15.06.2022г №, массой не менее 462,15 грамм, являющегося крупным размером, которое хранил в последствии по адресу г. адрес Ленина 45-53. После чего, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находясь в арендованной квартире по адресу Кемерово, адрес, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, расфасовал с помощью имеющихся у него электронных весов часть наркотического средства. Затем, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в дневное время приехал в «Заводский» район адрес, где реализуя свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории адрес, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, разместил в тайник, расположенный в траве в 22 метрах от адрес «закладку» с наркотическим средством, сделав при этом фотографию с указанием координат «GPS», для дальнейшей передачи данной информации неустановленному следствием лицу, у которого он ДД.ММ.ГГГГ приобрел наркотическое средство для дальнейшего сбыта.

Однако, ФИО8 не довел свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку в дневное время ДД.ММ.ГГГГ был задержан сотрудниками полиции и наркотическое средство, являющееся гашишем, включенным в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, с последними изменениями от 15.06.2022г. №, массой 1,009 гр., было изъято ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15-02 часов до 15-10 часов, сотрудником отдела ОНК Управления МВД России по городу Кемерово в ходе обследования зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств в траве в 22 метрах от адрес.

- Кроме того, в конце октября 2022 года ФИО1 находясь в адрес, с целью незаконного сбыта на территории адрес наркотических средств в крупном размере, с использованием электронных и информапионно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, посредством переписки с оператором по продаже наркотических средств под ником «drdja» в приложении «Wickr Me», с которым они распределили роли. ФИО1, согласно отведенной ему роли, должен был получать от неустановленного следствием лица адреса тайников с партиями наркотических средств, после чего, забрав оптовую закладку с наркотическим средством, расфасовывать и размещать его в тайниках на территории адрес, сообщая при этом оператору «drdja» по продаже наркотических средств в сети «Интернет», то есть неустановленному следствием лицу, адреса сделанных им тайников с наркотическими средствами. Неустановленное следствием лицо, получив от ФИО1 адреса тайников с наркотическими средствами, после получения денежных средств от потребителей, сообщало последним адреса тайников с наркотическими средствами, тем самым осуществляло незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в арендованной квартире по адресу: адрес, реализуя совместный с неустановленным следствием лицом единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), получил от неустановленного следствием лица адреса тайников с наркотическими средствами, находящимися согласно координатам «GPS» - 1. широта 55.170641 долгота 86.236915, 2. широта 55.17125 долгота 86.23776, 3. широта 55.170972 долгота 86.238476, 4. широта 55.171066 долгота 86.237279, 5. широта 55.170858 долгота 86.239773 расположенные в лесополосе вдоль трассы Кемерово-Новокузнецк. После чего ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, приехал на вышеуказанные участки местности находящиеся согласно координатам «GPS» - 1. широта 55.170641 долгота 86.236915, 2. широта 55.17125 долгота 86.23776, 3. широта 55.170972 долгота 86.238476, 4. широта 55.171066 долгота 86.237279, 5. широта 55.170858 долгота 86.239773 расположенные в лесополосе вдоль трассы Кемерово-Новокузнецк, где действуя умышленно, не имея на то специального разрешения, забрал из тайников, тем самым незаконно приобрел с целью последующего сбыта бесконтактным способом неопределенному кругу лиц, наркотическое средство являющееся гашишем, включенным в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, с последними изменениями от 15.06.2022г №, массой не менее 462,15 грамм, являющегося крупным размером, которое хранил в последствии по адресу г. адрес Ленина 45-53. После чего, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находясь в арендованной квартире по адресу Кемерово, адрес, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, расфасовал с помощью имеющихся у него электронных весов часть наркотического средства. Затем, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в дневное время приехал в «Заводский» район адрес, где реализуя свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории адрес, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, разместил в тайник, расположенный около палки в 22 метрах от адрес «а» по адрес «закладку» с наркотическим средством, сделав при этом фотографию с указанием координат «GPS», для дальнейшей передачи данной информации неустановленному следствием лицу, у которого он ДД.ММ.ГГГГ приобрел наркотическое средство для дальнейшего сбыта.

Однако, ФИО8 не довел свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку в дневное время ДД.ММ.ГГГГ был задержан сотрудниками полиции и наркотическое средство, являющееся гашишем, включенным в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, с последними изменениями от 15.06.2022г. №, массой 1,004 гр., было изъято ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14-22 часов до 14-30 часов, сотрудником отдела ОНК Управления МВД России по городу Кемерово в ходе обследования зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств около палки в 22 метрах от адрес «а» по адрес.

- Кроме того, в конце октября 2022 года ФИО1 находясь в адрес, с целью незаконного сбыта на территории адрес наркотических средств в крупном размере, с использованием электронных и информапионно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, посредством переписки с оператором по продаже наркотических средств под ником «drdja» в приложении «Wickr Me», с которым они распределили роли. ФИО1, согласно отведенной ему роли, должен был получать от неустановленного следствием лица адреса тайников с партиями наркотических средств, после чего, забрав оптовую закладку с наркотическим средством, расфасовывать и размещать его в тайниках на территории адрес, сообщая при этом оператору «drdja» по продаже наркотических средств в сети «Интернет», то есть неустановленному следствием лицу, адреса сделанных им тайников с наркотическими средствами. Неустановленное следствием лицо, получив от ФИО1 адреса тайников с наркотическими средствами, после получения денежных средств от потребителей, сообщало последним адреса тайников с наркотическими средствами, тем самым осуществляло незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц.

Так, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в арендованной квартире по адресу: адрес, реализуя совместный с неустановленным следствием лицом единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), получил от неустановленного следствием лица адреса тайников с наркотическими средствами, находящимися согласно координатам «GPS» - 1. широта 55.170641 долгота 86.236915, 2. широта 55.17125 долгота 86.23776, 3. широта 55.170972 долгота 86.238476, 4. широта 55.171066 долгота 86.237279, 5. широта 55.170858 долгота 86.239773 расположенные в лесополосе вдоль трассы Кемерово-Новокузнецк. После чего ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, приехал на вышеуказанные участки местности находящиеся согласно координатам «GPS» - 1. широта 55.170641 долгота 86.236915, 2. широта 55.17125 долгота 86.23776, 3. широта 55.170972 долгота 86.238476, 4. широта 55.171066 долгота 86.237279, 5. широта 55.170858 долгота 86.239773 расположенные в лесополосе вдоль трассы Кемерово-Новокузнецк, где действуя умышленно, не имея на то специального разрешения, забрал из тайников, тем самым незаконно приобрел с целью последующего сбыта бесконтактным способом неопределенному кругу лиц, наркотическое средство являющееся гашишем, включенным в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, с последними изменениями от 15.06.2022г №, массой не менее 462,15 грамм, являющегося крупным размером, которое хранил в последствии по адресу г. адрес Ленина 45-53. После чего, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находясь в арендованной квартире по адресу Кемерово, адрес, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, расфасовал с помощью имеющихся у него электронных весов часть наркотического средства. Затем, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в дневное время приехал в «Заводский» район адрес, где реализуя свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории адрес, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, разместил в тайник, расположенный в траве в 27 метрах от адрес «а» по адрес «закладку» с наркотическим средством, сделав при этом фотографию с указанием координат «GPS», для дальнейшей передачи данной информации неустановленному следствием лицу, у которого он ДД.ММ.ГГГГ приобрел наркотическое средство для дальнейшего сбыта. 

Однако, ФИО8 не довел свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку в дневное время ДД.ММ.ГГГГ был задержан сотрудниками полиции и наркотическое средство, являющееся гашишем, включенным в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, с последними изменениями от 15.06.2022г. №, массой 0,954 гр., было изъято ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14-10 часов до 14-20 часов, сотрудником отдела ОНК Управления МВД России по городу Кемерово в ходе обследования зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств в траве в 27 метрах от адрес «а» по адрес.

- Кроме того, в конце октября 2022 года ФИО1 находясь в адрес, с целью незаконного сбыта на территории адрес наркотических средств в крупном размере, с использованием электронных и информапионно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, посредством переписки с оператором по продаже наркотических средств под ником «drdja» в приложении «Wickr Me», с которым они распределили роли. ФИО1, согласно отведенной ему роли, должен был получать от неустановленного следствием лица адреса тайников с партиями наркотических средств, после чего, забрав оптовую закладку с наркотическим средством, расфасовывать и размещать его в тайниках на территории адрес, сообщая при этом оператору «drdja» по продаже наркотических средств в сети «Интернет», то есть неустановленному следствием лицу, адреса сделанных им тайников с наркотическими средствами. Неустановленное следствием лицо, получив от ФИО1 адреса тайников с наркотическими средствами, после получения денежных средств от потребителей, сообщало последним адреса тайников с наркотическими средствами, тем самым осуществляло незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц.

Так, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в арендованной квартире по адресу: адрес, реализуя совместный с неустановленным следствием лицом единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), получил от неустановленного следствием лица адреса тайников с наркотическими средствами, находящимися согласно координатам «GPS» - 1. широта 55.170641 долгота 86.236915, 2. широта 55.17125 долгота 86.23776, 3. широта 55.170972 долгота 86.238476, 4. широта 55.171066 долгота 86.237279, 5. широта 55.170858 долгота 86.239773 расположенные в лесополосе вдоль трассы Кемерово-Новокузнецк. После чего ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, приехал на вышеуказанные участки местности находящиеся согласно координатам «GPS» - 1. широта 55.170641 долгота 86.236915, 2. широта 55.17125 долгота 86.23776, 3. широта 55.170972 долгота 86.238476, 4. широта 55.171066 долгота 86.237279, 5. широта 55.170858 долгота 86.239773 расположенные в лесополосе вдоль трассы Кемерово-Новокузнецк, где действуя умышленно, не имея на то специального разрешения, забрал из тайников, тем самым незаконно приобрел с целью последующего сбыта бесконтактным способом неопределенному кругу лиц, наркотическое средство являющееся гашишем, включенным в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, с последними изменениями от 15.06.2022г №, массой не менее 462,15 грамм, являющегося крупным размером, которое хранил в последствии по адресу г. адрес Ленина 45-53. После чего, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находясь в арендованной квартире по адресу Кемерово, адрес, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, расфасовал с помощью имеющихся у него электронных весов часть наркотического средства. Затем, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в дневное время приехал в «Заводский» район адрес, где реализуя свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории адрес, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, разместил в тайник, расположенный в траве в 26 метрах от адрес «закладку» с наркотическим средством, сделав при этом фотографию с указанием координат «GPS», для дальнейшей передачи данной информации неустановленному следствием лицу, у которого он ДД.ММ.ГГГГ приобрел наркотическое средство для дальнейшего сбыта. 

Однако, ФИО8 не довел свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку в дневное время ДД.ММ.ГГГГ был задержан сотрудниками полиции и наркотическое средство, являющееся гашишем, включенным в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, с последними изменениями от 15.06.2022г. №, массой 0,998 гр., было изъято ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14-42 часов до 14-50 часов, сотрудником отдела ОНК Управления МВД России по городу Кемерово в ходе обследования зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств в траве в 26 метрах от адрес.

- Кроме того, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в неустановленном месте в адрес, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере, действуя умышлено, незаконно, не имея на, то специального разрешения, в целях личного употребления, но без цели сбыта, используя мобильный телефон, посредством приложения «Wickr Me», заказал у неустановленного лица наркотическое средство, после чего получил сообщение с описанием места расположения данного наркотического средства. В продолжение своего преступного умысла направленного на незаконное приобретение и хранение наркотических средств, действуя умышленно, незаконно, не имея на то специального разрешения, в целях личного употребления, но без цели сбыта, в неустановленное время, но не позднее 15.10.2022г. пришел к неустановленному в ходе предварительного следствия месту, в котором располагалось наркотическое средство, здесь ФИО1, приобрел у неустановленного следствием лица, путем поднятия из тайника – закладки наркотического средства «марихуана», общим весом 8,8 гр. которое согласно Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998г. № (с изменениями и дополнениями), Постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю Российской Федерации» от30.06.1998г. № (с изменениями и дополнениями от 24.01.2022г. №) относится к разряду наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен, а также Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями), является значительным размером. Далее в продолжение своих преступных действий направленных на незаконное приобретение и хранение наркотического средства содержащего в своем составе «марихуану», общей массой 8,8 гр, ФИО1 хранил его в арендованной им квартире расположенную по адресу г. адрес Ленина 45-53, с целью последующего употребления, до момента его изъятия в ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудниками полиции в вышеуказанной квартире в период времени с 20-55 часов до 21-25 часов 31.11.2022г.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал, а именно, пояснил суду о том, что полностью признает вину в совершении одного преступления, предусмотренное ч. 3 ст. 30 - п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, двух преступлений, предусмотренное ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, одного преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, а также в совершении восемнадцати покушений на деяния, предусмотренные п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, поскольку информацию о размещении тайников по инкриминируемым ему 18 преступлениям, предусмотренным п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, он неустановленному лицу не передавал, в содеянном раскаялся, отказался от дачи показаний в соответствии со ст. 51 Конституции РФ.

Согласно оглашенным по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаниям ФИО1 в качестве подозреваемого (т.1 л.д.30-38), в марте 2022 года у него родился сын ФИО15 и ему необходимы были деньги на содержание семьи, и для того чтобы их заработать он решил устроиться закладчиком наркотических средств. Для этого он зашел на сайт «Hydra», где нашел интернет магазин по продаже наркотических средств под названием «Фарма в цвет» и спросил у оператора данного магазина нужны ли ему на работу закладчики наркотических средств, на что оператор ответил, что ему требуются работники на должность закладчиков, после чего тот ему объяснил условия работы и условия оплаты. Работа заключалась в том, что ему будут приходить сообщения с местом расположения оптовых закладок с наркотиком, в которых будет наркотическое средство «Гашиш» и «Марихуана», расфасованное на розничные дозы массой 0,3 гр. и 0,5 гр., после чего ему необходимо оборудовать розничные тайники на территории адрес, в которые поместить закладки с данным наркотиком, сфотографировать вышеуказанные места, отметить на них место закладки и точные координаты места, после чего отправить данные фотографии оператору. За каждую закладку ему должны были заплатить от 550 до 600 рублей, в зависимости от массы данных закладок. Чтобы устроиться на данную работу необходимо было перечислить денежные средства в сумме 3000 рублей в качестве залога. Ознакомившись со всеми условиями работы, он решил согласиться и перечислил 3000 рублей на Bitcoin кошелек, который ему прислал оператор. После оплаты оператор магазина прислал ему сообщение с местом расположения оптовой закладки с наркотиком, в которой было около 20 свертков с наркотиком. Забрав вышеуказанную закладку из тайника, он оборудовал розничные тайники с наркотиком на территории адрес, сфотографировал данные места и отправил фотографии оператору на сайте «Hydra». Примерно один раз в неделю от оператора, приходило сообщение с местом расположения оптовой закладки, после чего он забирал данную закладку, и оборудовал розничные тайники с наркотиком на территории адрес. Через некоторое время он сказал оператору, что не хочет больше раскладывать розничные закладки и оператор предложил ему раскладывать оптовые закладки, а также привозить из других городов оптовые закладки в адрес, на что он согласился. После этого оператор начал присылать ему сообщения с местом расположения оптовых закладок массой от 50 до 200 грамм, которые он забирал из тайников, после чего делил их на несколько частей и делал несколько оптовых закладок, которые предназначались для розничных курьеров. В начале апреля 2022 года сайт «Hydra» был заблокирован, и он потерял связь с оператором, на которого работал. В мае 2022 года он решил возобновить работу закладчиком и начал искать в интернете оператора, на которого он работал ранее. Зайдя на сайт «Rytop», в котором общаются люди, причастные к незаконному обороту наркотических средств, он нашел оператора под ником «drdja», и написал ему так как тот был похож на ник оператора, на которого он работал на сайте «Hydra». В ходе общения с оператором «drdja» он убедился, что это именно тот человек, на которого он работал ранее, после чего он опять попросился к нему на работу. Оператор «drdja» согласился взять его на работу и сказал ему скачать приложение «Wickr Me», в котором нужно будет в дальнейшем вести общение по данной работе. Скачав данное приложение, он зарегистрировался в нем под ником «keks». После регистрации в приложении «Wickr Me», ему написал оператор под ником «drdja», который выдавал ему оптовые закладки с наркотиком, и платил ему зарплату за проделанную работу. Также его добавили в чаты под названием «Партнеры», «Старички», «Фин/keks (Зенит)», в котором были различные пользователи, которые были причастны к незаконному обороту наркотиков. С мая по октябрь 2022 года он работал в данном магазине на должности оптового курьера, за что получал в среднем по 150 000 рублей, в крипто-валюте «Bitcoin», которую ему перечисляли на «Bitcoin» кошелек в приложении «Coinomi», а в дальнейшем он через обменные сервисы переводил деньги в рубли и зачислял их себе на банковские карты «Сбербанк», после чего тратил данные деньги на личные нужды. В конце октября 2022 в приложении «Wickr Me» ему написал оператор «drdja» и предложил поработать розничным курьером, в адрес. Так как у него есть в пользовании автомобиль «Hyndai Sonata» г.н. В016АТ122, который он берет в аренду, он решил согласиться на данную работу. После этого оператор «drdja» прислал ему фотографии с координатами мест расположения пяти оптовых закладок, в каждой из которых должно было быть по 100 грамм с наркотическим средством «гашиш». Координаты находились примерно в 20 километрах от адрес в лесополосе. ДД.ММ.ГГГГ на автомобиле «Hyndai Sonata» г.н. В016АТ122 он вместе с его женой и сыном поехал в адрес. Прибыв в адрес, он снял квартир, расположенную по адресу г. адрес Ленина 45-53, где они переночевали. Утром 28 октября, он поехал по координатам, которые ему прислал оператор «drdja», чтобы забрать оптовые закладки. Приехав в лесополосу, расположенную за пределами адрес, по фотографиям и описанию он нашел 5 оптовых закладок с наркотическим средством «гашиш», каждая из которых была массой 100 гр., после чего он поехал на вышеуказанную съемную квартиру. Прибыв по адресу адрес, он открыл одну оптовую закладку и расфасовал ее на 100 розничных закладок массой по 1 гр., упаковал их в полимерные пакеты и перемотал липкой лентой. ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время он пошел на улицу и оборудовал 32 тайника, в которые поместил 32 закладки с наркотическим средством, после чего сфотографировал данные места на свой мобильный телефон через приложение «NoteCam», с помощью которого на фотографиях отображаются координаты данного места, после чего он на данных фотографиях отмечал точное место закладки. Данные тайники он сделал в Центральном и адресе адрес, точные места он может показать только на месте, поскольку не является жителем адрес и плохо знает название улиц. После того как он сделал данные тайники, то вернулся в съемную квартиру. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он взял оставшиеся у него розничные закладки и поехал в район адрес, чтобы оборудовать тайники с наркотиком там. Припарковав свой автомобиль в одном из дворов, он начал гулять по адрес пешком и оборудовать тайники с наркотиком. Таким образом, в адрес он сделал 12 закладок с наркотиком, а именно около домов, расположенных по адресам: Базовая 18А, Космическая 3А, 5, 12, 13, 15, Ульяны ФИО4 17, Патриотов 18, Баумана 53, Баумана 10А. Далее он сел в свой автомобиль и переехал в лесополосу, расположенную недалеко от АЗС по адресу адрес к 2. Далее он вышел из автомобиля и пошел в лесополосу, расположенную недалеко от вышеуказанной АЗС, и сделал в данной лесополосе 6 закладок с наркотиком, сфотографировал данные места на свой мобильный телефон, после чего направился в сторону его автомобиля. На выходе из лесополосы, к нему подошли сотрудники полиции, представились, показали служебные удостоверения и спросили о наличии у него при нем запрещенных веществ и предметов, добытых преступным путем, а также спросили, что он делает в данной лесополосе. Он решил сказать правду и рассказал сотрудникам полиции, что работает закладчиком наркотических средств, и у него при нем находится наркотическое средство «гашиш», телефон в котором имеются фотографии и переписка с информацией о сбыте наркотических средств, а также он пояснил, что в вышеуказанной лесополосе он оборудовал 6 тайников с наркотическим средством «Гашиш» и 12 тайников с наркотиком в адрес. После чего в служебном автомобиле, припаркованном недалеко от АЗС по адресу адрес к 2, в присутствии двух участвующих лиц сотрудник полиции произвел его личный досмотр, в ходе которого у него было обнаружено и изъято: из левого кармана штанов надетых на нем 6 свертков липкой ленты синего цвета, внутри каждого полимерный пакет с веществом твердой консистенции, из левого наплечного кармана куртки надетой на нем полимерный пакет с веществом твердой консистенции; из правого кармана штанов, надетых на нем, 5 свертков фольги, в каждом из которых сверток липкой ленты, внутри полимерный пакет с веществом твердой консистенции; из правого кармана куртки надетой на нем, мобильный телефон модели «Redmi», с сим картой 8-923-796-6694. Обнаруженное было изъято и упаковано в разные пустые полимерные пакеты, которые опечатали отрезками бумаги с оттиском печати «№ Управление МВД России по адрес», на которых он и участвующие лица проставили свои подписи. После этого был составлен соответствующий протокол, который был подписан всеми участвующими лицами. Он пояснил, что в изъятых свертках находится наркотическое средство «Гашиш», которое он хранил для дальнейшего сбыта. После чего сотрудники полиции в его присутствии и присутствии двух понятых провели досмотр его автомобиля «Hyndai Sonata» г.н. В016АТ122, припаркованного недалеко от АЗС по адресу адрес2, в ходе которого было обнаружено и изъято: около коробки передач один целлофановый пакет, внутри которого 23 свертка пластилина, внутри которого сверток липкой ленты синего цвета, внутри полимерный пакет с веществом твердой консистенции; из пластиковой банки находящейся в подлокотнике было обнаружено и изъято 16 свертков липкой ленты синего цвета, внутри каждого полимерный пакет с веществом твердой консистенции; из портмоне, которое находилось в бардачке было обнаружено и изъято 2 банковские карты «Сбербанк». Обнаруженное было изъято и упаковано в разные пустые полимерные пакеты, которые опечатали отрезками бумаги с оттиском печати «№ Управление МВД России по адрес», на которых он и участвующие лица проставили свои подписи. После этого был составлен соответствующий протокол, который был подписан всеми участвующими лицами. Он пояснил что в изъятых свертках находится наркотическое средство «Гашиш», которое он хранил для дальнейшего сбыта. Далее они с сотрудниками полиции и двумя понятыми проследовали по местам, где он делал закладки с наркотиком, которые сотрудники полиции изымали из незаконного оборота, а именно: в 170 метрах от здания, расположенного по адресу адрес к 2, около покрышки в траве обнаружен и изъят сверток липкой ленты синего цвета, внутри полимерный пакет с веществом твердой консистенции; в 130 метрах от здания, расположенного по адресу адрес к 2 в пластиковой бутылке обнаружен и изъят сверток липкой ленты синего цвета, внутри полимерный пакет с веществом твердой консистенции; в 80 метрах от здания, расположенного по адресу адрес к 2 в листве обнаружен и изъят сверток липкой ленты синего цвета, внутри полимерный пакет с веществом твердой консистенции; в 90 метрах от здания, расположенного по адресу адрес к 2 около бетонной крышки колодца обнаружен и изъят сверток липкой ленты синего цвета, внутри полимерный пакет с веществом твердой консистенции; в 120 метрах от здания, расположенного по адресу адрес к 2 около покрышки в листве обнаружен и изъят сверток липкой ленты синего цвета, внутри полимерный пакет с веществом твердой консистенции; в 100 метрах от здания, расположенного по адресу адрес к 2 около пакета в листве обнаружен и изъят сверток липкой ленты синего цвета, внутри полимерный пакет с веществом твердой консистенции; в 27 метрах от здания расположенного по адресу адрес А, в траве, обнаружен и изъят, сверток фольги, внутри сверток липкой ленты синего цвета, внутри полимерный пакет с веществом твердой консистенции; в 22 метрах от здания, расположенного по адресу адресА, около палки, обнаружен и изъят, сверток фольги, внутри сверток липкой ленты синего цвета, внутри полимерный пакет с веществом твердой консистенции; в 35 метрах от здания расположенного по адресу адрес, около железной постройки, обнаружен и изъят, сверток липкой ленты синего цвета, внутри полимерный пакет с веществом твердой консистенции; в 26 метрах от здания, расположенного по адресу адрес, в траве, обнаружен и изъят, сверток фольги, внутри сверток липкой ленты синего цвета, внутри полимерный пакет с веществом твердой консистенции; в 21 метре от здания, расположенного по адресу адрес, около трансформаторной будки, обнаружен и изъят сверток фольги, внутри сверток липкой ленты синего цвета, внутри полимерный пакет с веществом твердой консистенции; в 22 метрах от здания, расположенного по адресу адрес, в траве, обнаружен и изъят сверток фольги, внутри сверток липкой ленты синего цвета, внутри полимерный пакет с веществом твердой консистенции; в 18 метрах от здания, расположенного по адресу адрес, около труб в траве, обнаружен и изъят сверток фольги, внутри сверток липкой ленты синего цвета, внутри полимерный пакет с веществом твердой консистенции; в 80 метрах от здания, расположенного по адресу адрес, в траве около веток, обнаружен и изъят сверток липкой ленты синего цвета, внутри полимерный пакет с веществом твердой консистенции; в 120 метрах от здания, расположенного по адресу адрес около пластиковой бутылки обнаружен и изъят сверток фольги, внутри сверток липкой ленты синего цвета, внутри полимерный пакет с веществом твердой консистенции; в 80 метрах от здания, расположенного по адресу адрес, в траве, обнаружен и изъят сверток липкой ленты синего цвета, внутри полимерный пакет с веществом твердой консистенции; в 90 метрах от здания, расположенного по адресу адрес в бутылке, обнаружен и изъят, сверток липкой ленты синего цвета, внутри полимерный пакет с веществом твердой консистенции; в 38 метрах от здания расположенного по адресу адрес, в траве, обнаружен и изъят, сверток липкой ленты синего цвета, внутри полимерный пакет с веществом твердой консистенции. Обнаруженное было изъято и упаковано в разные пустые полимерные пакеты, которые опечатали отрезками бумаги с оттиском печати «№ Управление МВД России по адрес», на которых он и участвующие лица проставили свои подписи. После этого был составлены соответствующие протоколы, которые были подписаны всеми участвующими лицами. Он пояснил что в изъятых свертках находится наркотическое средство «гашиш», которое он поместил в тайники для дальнейшего сбыта. В ходе опроса он пояснил сотрудникам полиции, что у него в квартире, расположенной по адресу адрес, находятся оставшиеся наркотики. После этого они с сотрудниками полиции проследовали по адресу адрес, где в присутствии двух понятых, сотрудник полиции провел осмотр квартиры, в результате которого в коридоре из тумбочки было обнаружено и изъято два свертка липкой ленты синего цвета, в каждом их которых полимерный пакет с веществом твёрдой консистенции; сверток липкой ленты красного цвета в котором полимерный пакет с веществом твёрдой консистенции; прозрачный полимерный пакет с веществом твердой консистенции; полимерный пакет с веществом растительного происхождения; электронные весы; пять мотков липкой ленты разных цветов; упаковка полимерных пакетов с застежкой «Зип-лок». Обнаруженное было изъято и упаковано в три пустых полимерных пакета, которые опечатали печатями, на которых он и участвующие лица проставили свои подписи. После этого был составлен соответствующий протокол, который был подписан всеми участвующими лицами. Он пояснил что в изъятых свертках находится наркотическое средство «Гашиш», которое он хранил для дальнейшего сбыта. Вину свою признает, в содеянном раскаивается.

Согласно оглашенным по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаниям ФИО1 в качестве обвиняемого (т.1 л.д.51-55), вину в предъявленном ему преступлении он признает полностью, ранее данные им показания подтверждает, пояснил, что марте 2022 года у него родился сын ФИО15 и ему необходимы были деньги на содержание семьи, и для того чтобы их заработать он решил устроиться закладчиком наркотических средств. Для этого он зашел на сайт «Hydra» где нашел интернет магазин по продаже наркотических средств под названием «Фарма в цвет» и спросил у оператора данного магазина нужны ли ему на работу закладчики наркотических средств, на что оператор ответил, что ему требуются работники на должность закладчиков, после чего тот ему объяснил условия работы и условия оплаты. Работа заключалась в том, что ему будут приходить сообщения с местом расположения оптовых закладок с наркотиком, в которых будет наркотическое средство «Гашиш» и «Марихуана», расфасованное на розничные дозы массой 0,3 гр. и 0,5 гр., после чего ему необходимо оборудовать розничные тайники на территории адрес, в которые поместить закладки с данным наркотиком, сфотографировать вышеуказанные места, отметить на них место закладки и точные координаты места, после чего отправить данные фотографии оператору. За каждую закладку ему должны были заплатить от 550 до 600 рублей, в зависимости от массы данных закладок. Чтобы устроиться на данную работу необходимо было перечислить денежные средства в сумме 3000 рублей в качестве залога. Ознакомившись со всеми условиями работы, он решил согласиться и перечислил 3000 рублей на Bitcoin кошелек, который ему прислал оператор. После оплаты оператор магазина прислал ему сообщение с местом расположения оптовой закладки с наркотиком, в которой было около 20 свертков с наркотиком. Забрав вышеуказанную закладку из тайника, он оборудовал розничные тайники с наркотиком на территории адрес, сфотографировал данные места и отправил фотографии оператору на сайте «Hydra». Примерно один раз в неделю от оператора, приходило сообщение с местом расположения оптовой закладки, после чего он забирал данную закладку, и оборудовал розничные тайники с наркотиком на территории адрес. Через некоторое время он сказал оператору, что не хочет больше раскладывать розничные закладки и оператор предложил ему раскладывать оптовые закладки, а также привозить из других городов оптовые закладки в адрес, на что он согласился. После этого оператор начал присылать ему сообщения с местом расположения оптовых закладок массой от 50 до 200 грамм, которые он забирал из тайников, после чего делил их на несколько частей и делал несколько оптовых закладок, которые предназначались для розничных курьеров. В начале апреля 2022 года сайт «Hydra» был заблокирован и он потерял связь с оператором, на которого работал. В мае 2022 года он решил возобновить работу закладчиком и начал искать в интернете оператора на которого он работал ранее. Зайдя на сайт «Rytop», в котором общаются люди причастные к незаконному обороту наркотических средств он нашел оператора под ником «drdja», и написал ему так как тот был похож на ник оператора, на которого он работал на сайте «Hydra». В ходе общения с оператором «drdja» он убедился что это именно тот человек, на которого он работал ранее, после чего он опять попросился к нему на работу. Оператор «drdja» согласился взять его на работу и сказал ему скачать приложение «Wickr Me», в котором нужно будет в дальнейшем вести общение по данной работе. Скачав данное приложение, он зарегистрировался в нем под ником «keks». После регистрации в приложении «Wickr Me» ему написал оператор под никам «drdja», который выдавал ему оптовые закладки с наркотиком, и платил ему зарплату за проделанную работу. Также его добавили в чаты под названием «Партнеры», «Старички», «Фин/keks (Зенит)», в котором были различные пользователи, которые были причастны к незаконному обороту наркотиков. С мая по октябрь 2022 года он работал в данном магазине на должности оптового курьера, за что получал в среднем по 150 000 рублей, в крипто-валюте «Bitcoin» которую ему перечисляли на «Bitcoin» кошелек в приложении «Coinomi», а в дальнейшем он через обменные сервисы переводил деньги в рубли и зачислял их себе на банковские карты «Сбербанк», после чего тратил данные деньги на личные нужды. В конце октября 2022 в приложении «Wickr Me» ему написал оператор «drdja» и предложил поработать розничным курьером, в адрес. Так как у него есть в пользовании автомобиль «Hyndai Sonata» г.н. В016АТ122, который он брал в аренду, он решил согласиться на данную работу. После этого оператор «drdja» прислал ему фотографии с координатами мест расположения пяти оптовых закладок в каждой из которых должно было быть по 100 грамм с наркотическим средством «гашиш». Координаты находились примерно в 20 километрах от адрес в лесополосе. ДД.ММ.ГГГГ на автомобиле «Hyndai Sonata» г.н. В016АТ122 он вместе с его женой и сыном поехал в адрес. Прибыв в адрес, он снял квартир, расположенную по адресу г. адрес Ленина 45-53, где они переночевали. Утром 28 октября, он поехал по координатам, которые ему прислал оператор «drdja» чтобы забрать оптовые закладки. Приехав в лесополосу, расположенную за пределами адрес, по фотографиям и описанию он нашел 5 оптовых закладок с наркотическим средством «гашиш», каждая из которых была массой 100 гр., после чего он поехал на вышеуказанную съемную квартиру. Прибыв по адресу г. адрес Ленина 45-53, он открыл одну оптовую закладку и расфасовал ее на 100 розничных закладок массой по 1 гр., упаковал их в полимерные пакеты и перемотал липкой лентой. ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время он пошел на улицу и оборудовал 32 тайника, в которые поместил 32 закладки с наркотическим средством, после чего сфотографировал данные места на свой мобильный телефон через приложение «NoteCam», с помощью которого на фотографиях отображаются координаты данного места, после чего он на данных фотографиях отмечал точное место закладки. Данные тайники он сделал в Центральном и адресе адрес, точные места он может показать только на месте, поскольку не является жителем адрес и плохо знает название улиц. После того как он сделал данные тайники, то вернулся в съемную квартиру. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он взял оставшиеся у него розничные закладки и поехал в район адрес, чтобы оборудовать тайники с наркотиком там. Припарковав свой автомобиль в одном из дворов, он начал гулять по адрес пешком и оборудовать тайники с наркотиком. Таким образом, в адрес он сделал 12 закладок с наркотиком, а именно около домов, расположенных по адресам: Базовая 18А, Космическая 3А, 5, 12, 13, 15, Ульяны ФИО4 17, Патриотов 18, Баумана 53, Баумана 10А. Далее он сел в свой автомобиль и переехал в лесополосу расположенную недалеко от АЗС по адресу адрес2. Далее он вышел из автомобиля и пошел в лесополосу расположенную недалеко от вышеуказанной АЗС, и сделал в данной лесополосе 6 закладок с наркотиком, сфотографировал данные места на свой мобильный телефон, после чего направился в сторону его автомобиля. На выходе из лесополосы, к нему подошли сотрудники полиции, представились, показали служебные удостоверения и спросили о наличии у него при нем запрещенных веществ и предметов, добытых преступным путем, а также спросили, что он делает в данной лесополосе. Он решил сказать правду и рассказал сотрудникам полиции, что работает закладчиком наркотических средств, и у него при нем находится наркотическое средство «гашиш», телефон в котором имеются фотографии и переписка с информацией о сбыте наркотических средств, а также он пояснил, что в вышеуказанной лесополосе он оборудовал 6 тайников с наркотическим средством «Гашиш» и 12 тайников с наркотиком в адрес. После чего в служебном автомобиле, припаркованном недалеко от АЗС по адресу адрес2, в присутствии двух участвующих лиц сотрудник полиции произвел его личный досмотр, в ходе которого у него было обнаружено и изъято: из левого кармана штанов надетых на нем 6 свертков липкой ленты синего цвета, внутри каждого полимерный пакет с веществом твердой консистенции, из левого наплечного кармана куртки надетой на нем полимерный пакет с веществом твердой консистенции; из правого кармана штанов надетых на нем 5 свертков фольги, в каждом из которых сверток липкой ленты, внутри полимерный пакет с веществом твердой консистенции; из правого кармана куртки надетой на нем, мобильный телефон модели «Redmi», с сим картой 8-923-796-6694. Обнаруженное было изъято и упаковано в разные пустые полимерные пакеты, которые опечатали отрезками бумаги с оттиском печати «№ Управление МВД России по адрес», на которых он и участвующие лица проставили свои подписи. После этого был составлен соответствующий протокол, который был подписан всеми участвующими лицами. Он пояснил, что в изъятых свертках находится наркотическое средство «Гашиш», которое он хранил для дальнейшего сбыта. После чего сотрудники полиции в его присутствии и присутствии двух понятых провели досмотр его автомобиля «Hyndai Sonata» г.н. В016АТ122, припаркованного недалеко от АЗС по адресу адрес2, в ходе которого было обнаружено и изъято: около коробки передач один целлофановый пакет, внутри которого 23 свертка пластилина, внутри которого сверток липкой ленты синего цвета, внутри полимерный пакет с веществом твердой консистенции; из пластиковой банки находящейся в подлокотнике было обнаружено и изъято 16 свертков липкой ленты синего цвета, внутри каждого полимерный пакет с веществом твердой консистенции; из портмоне, которое находилось в бардачке было обнаружено и изъято 2 банковские карты «Сбербанк». Обнаруженное было изъято и упаковано в разные пустые полимерные пакеты, которые опечатали отрезками бумаги с оттиском печати «№ Управление МВД России по адрес», на которых он и участвующие лица проставили свои подписи. После этого был составлен соответствующий протокол, который был подписан всеми участвующими лицами. Он пояснил что в изъятых свертках находится наркотическое средство «Гашиш», которое он хранил для дальнейшего сбыта. Далее они с сотрудниками полиции и двумя понятыми проследовали по местам, где он делал закладки с наркотиком, которые сотрудники полиции изымали из незаконного оборота, а именно: в 170 метрах от здания, расположенного по адресу адрес2 около покрышки в траве обнаружен и изъят сверток липкой ленты синего цвета, внутри полимерный пакет с веществом твердой консистенции; в 130 метрах от здания, расположенного по адресу адрес2 в пластиковой бутылке обнаружен и изъят сверток липкой ленты синего цвета, внутри полимерный пакет с веществом твердой консистенции; в 80 метрах от здания, расположенного по адресу адрес2 в листве обнаружен и изъят сверток липкой ленты синего цвета, внутри полимерный пакет с веществом твердой консистенции; в 90 метрах от здания, расположенного по адресу адрес2 около бетонной крышки колодца обнаружен и изъят сверток липкой ленты синего цвета, внутри полимерный пакет с веществом твердой консистенции; в 120 метрах от здания, расположенного по адресу адрес2 около покрышки в листве обнаружен и изъят сверток липкой ленты синего цвета, внутри полимерный пакет с веществом твердой консистенции; в 100 метрах от здания расположенного по адресу адрес2 около пакета в листве обнаружен и изъят сверток липкой ленты синего цвета, внутри полимерный пакет с веществом твердой консистенции; в 27 метрах от здания расположенного по адресу адресА, в траве, обнаружен и изъят, сверток фольги, внутри сверток липкой ленты синего цвета, внутри полимерный пакет с веществом твердой консистенции; в 22 метрах от здания расположенного по адресу адресА, около палки, обнаружен и изъят, сверток фольги, внутри сверток липкой ленты синего цвета, внутри полимерный пакет с веществом твердой консистенции; в 35 метрах от здания, расположенного по адресу адрес, около железной постройки, обнаружен и изъят, сверток липкой ленты синего цвета, внутри полимерный пакет с веществом твердой консистенции; в 26 метрах от здания расположенного по адресу адрес, в траве, обнаружен и изъят, сверток фольги, внутри сверток липкой ленты синего цвета, внутри полимерный пакет с веществом твердой консистенции; в 21 метре от здания, расположенного по адресу адрес, около трансформаторной будки, обнаружен и изъят, сверток фольги, внутри сверток липкой ленты синего цвета, внутри полимерный пакет с веществом твердой консистенции; в 22 метрах от здания, расположенного по адресу адрес, в траве, обнаружен и изъят, сверток фольги, внутри сверток липкой ленты синего цвета, внутри полимерный пакет с веществом твердой консистенции; в 18 метрах от здания, расположенного по адресу адрес, около труб в траве, обнаружен и изъят, сверток фольги, внутри сверток липкой ленты синего цвета, внутри полимерный пакет с веществом твердой консистенции; в 80 метрах от здания, расположенного по адресу адрес, в траве около веток, обнаружен и изъят, сверток липкой ленты синего цвета, внутри полимерный пакет с веществом твердой консистенции; в 120 метрах от здания, расположенного по адресу адрес около пластиковой бутылки обнаружен и изъят сверток фольги, внутри сверток липкой ленты синего цвета, внутри полимерный пакет с веществом твердой консистенции; в 80 метрах от здания, расположенного по адресу адрес, в траве, обнаружен и изъят, сверток липкой ленты синего цвета, внутри полимерный пакет с веществом твердой консистенции; в 90 метрах от здания, расположенного по адресу адрес в бутылке, обнаружен и изъят, сверток липкой ленты синего цвета, внутри полимерный пакет с веществом твердой консистенции; в 38 метрах от здания, расположенного по адресу адрес, в траве, обнаружен и изъят, сверток липкой ленты синего цвета, внутри полимерный пакет с веществом твердой консистенции. Обнаруженное было изъято и упаковано в разные пустые полимерные пакеты, которые опечатали отрезками бумаги с оттиском печати «№ Управление МВД России по адрес», на которых он и участвующие лица проставили свои подписи. После этого был составлены соответствующие протокола, которые были подписаны всеми участвующими лицами. Он пояснил что в изъятых свертках находится наркотическое средство «Гашиш», которое он поместил в тайники для дальнейшего сбыта. В ходе опроса он пояснил сотрудникам полиции, что у него в квартире расположенной по адресу адрес, находятся оставшиеся наркотики. После этого они с сотрудниками полиции проследовали по адресу адрес, где в присутствии двух понятых, сотрудник полиции провел осмотр квартиры, в результате которого в коридоре из тумбочки было обнаружено и изъято: два свертка липкой ленты синего цвета, в каждом их которых полимерный пакет с веществом твёрдой консистенции; сверток липкой ленты красного цвета в котором полимерный пакет с веществом твёрдой консистенции; прозрачный полимерный пакет с веществом твердой консистенции; полимерный пакет с веществом растительного происхождения; электронные весы; пять мотков липкой ленты разных цветов; упаковка полимерных пакетов с застежкой «Зип-лок». Обнаруженное было изъято и упаковано три пустых полимерных пакета, которые опечатали печатями, на которых он и участвующие лица проставили свои подписи. После этого был составлен соответствующий протокол, который был подписан всеми участвующими лицами. Он пояснил, что в изъятых свертках находится наркотическое средство «Гашиш», которое он хранил для дальнейшего сбыта. Вину свою признает, в содеянном раскаивается.

Согласно оглашенным по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаниям ФИО1 в качестве обвиняемого (т.4 л.д.76-77), ранее данные им показания полностью подтверждает, он действительно занимался сбытом наркотических средств путем раскладывания наркотиков в различных тайниках, которые он сам делал, наркотические средства, которые он размещал это был «гашиш», данный наркотик о получал от ранее ему неизвестного человека «drdja», такой ник-нейм у него был в мессенджере «Wickr Me», через который он с ним общался. «Drdja» предоставлял ему «гашиш», также размещая его в закладках, информацию о местонахождении которых, он получал через вышеуказанный мессенджер. У «drdja» он также для личных нужды приобретал наркотик, а именно «марихуану», которую сам и использовал. Обнаруженное в ходе осмотра адрес согласно проведенной экспертизы наркотическое вещество «марихуана», принадлежит ему и он ее приобрел для личных нужд, точное число, кода он приобрел данный наркотик, он не помнит, но это было не позднее 15.10.2022г., приобретал он данный наркотик у «drdja», через вышеуказанный мессенджер, приобретал он только для личных нужд, передача наркотика была посредством размещения «закладки», которую он поднял в адрес, точный адрес или улицу он в настоящий момент уже не помнит. 

Согласно оглашенным по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаниям ФИО1 в качестве обвиняемого (т. 4 л.д.168-169), ранее данные им показания полностью подтверждает и хочет дополнить, что в виду того, что он является жителем другого региона РФ, то в адрес и адрес ориентируется плохо, в виду этого он не может пояснить, где конкретно располагались тайники (5 шт.), в которых находились наркотические средства «гашиш», в каждом тайнике было по 100 гр., однако может пояснить, что в его телефоне изъятом у него в ходе личного досмотра сохранены «скрин-шоты» фото с местами, где располагались вышеуказанные тайники, также на данных фото имеются координаты местоположения данных тайников, именно таким способом он и нашел данные тайники, в виду его плохого знания адрес и адрес, а также наличия фото в его телефоне с координатами места тайников, он думает будет достаточно для определения места расположения тайников. Также хочет дополнить по поводу того, каким образом он приобретал для личного употребления наркотическое средство «марихуана», данный наркотик как он ранее говорил, он приобрел у неизвестного ему человека с ником «drdja», совместно с которым он занимался торговлей наркотиков, вышеуказанный наркотик был ему передан ему в счет работы, денежные средства не платил, поэтому стоимость данного наркотика на рынке ему неизвестна. Дополнил, что мессенджер, в котором он общался с «drdja» настроен таким образом, что вся переписка удаляется по истечении 2-х суток, после последнего сообщения сделанном в мессенджере.

После оглашения указанных показаний подсудимый ФИО1. подтвердил, что совершил инкриминируемые ему деяния. Пояснил, что полностью согласен с показаниями, которые он давал в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого, подтверждает их полном объеме. При этом ФИО1. пояснил суду о том, что совершенные им 18 преступлений, предусмотренные п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ не были доведены им до конца, в виду того, что сведения о местах размещения тайников с закладками не были им переданы лицу, у которого он прибрел наркотические средства.

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО9, пояснила о том, что ФИО1. приходится ей сыном, с которым у нее хорошие отношения. ФИО9 охарактеризовала ФИО1. с положительной стороны, как заботливого сына, оказывающего помощь в быту. Свидетель также пояснила о наличии у ФИО1. хронических заболеваний.

Помимо полного признания вины подсудимым его вина нашла свое подтверждение в ходе судебного разбирательства на основе совокупности доказательств, представленных государственным обвинением и исследованных в судебном заседании в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона.

Из показаний свидетелей Свидетель №2 и Свидетель №3. (т.1 л.д.21-24, 25-28), идентичных по содержанию, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время они были приглашены сотрудниками полиции, в качестве понятых для участия в личном досмотре мужчины, сотрудники полиции привез их на место по адресу адрес недалеко от АЗС расположенной на адрес2, далее их попросили присесть в другой автомобиль, в котором находился сотрудник полиции и ранее неизвестный мужчина, которого попросили представиться, мужчина назвал свои данные ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: адрес125. 

В ходе личного досмотра ФИО1 было обнаружено и изъято: из левого кармана штанов надетых на нем 6 свертков липкой ленты синего цвета, внутри полимерный пакет с веществом твердой консистенции, также из левого наплечного кармана куртки: полимерный пакет с веществом твердой консистенции, из правого кармана штанов надетых на нем: 5 свертков фольги, в каждом из которых сверток липкой ленты синего цвета, внутри полимерный пакет с веществом твердой консистенции, из правого поясного кармана куртки надетой на нем: мобильный телефон «Redmi». Обнаруженное у ФИО1, было изъято и упаковано в четыре пустых полимерных пакета, горловина которых перевязаны нитью, концы оклеены бумажной биркой с оттиском печати «№ Управления МВД России по адрес», на которых все участвующие лица поставили свои подписи. Далее сотрудник полиции составил соответствующий протокол, где расписались все участвующие лица, а также ФИО1 После чего сотрудник полиции предложил поучаствовать в обследовании участка местности, с участием ФИО1, на что они дали свое добровольное согласие. После чего сотрудник полиции предложил поучаствовать в обследовании транспортного средства, с участием ФИО1, на что он и второй участвующий дали свое добровольное согласие. Далее они с сотрудниками полиции и ФИО1 проследовали по адресу адрес к 2, где был припаркован автомобиль «Хендай Соната», г/н №, где в результате проведения ОРМ «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в транспортном средстве обнаружено и изъято около коробки передач: целлофановый пакет, внутри которого двадцать три свертка пластилина, внутри каждого из которых сверток липкой ленты синего цвета, внутри полимерный пакет с веществом твердой консистенции; из подлокотника обнаружено и изъято: из пластиковой банки шестнадцать свертков липкой ленты синего цвета, внутри полимерный пакет с веществом твердой консистенции, из портмоне, которое находилось в бардачке, было обнаружено и изъято: две банковские карты «Сбербанка». Обнаруженное у ФИО1 было изъято и упаковано в три пустых полимерных пакета, горловина которых перевязаны нитью, концы оклеены бумажной биркой с оттиском печати «№ Управления МВД России по адрес», на которых все участвующие лица поставили свои подписи. Далее сотрудник полиции составил соответствующий протокол, где расписались все участвующие лица, а также гр. ФИО1 После этого они с сотрудниками полиции и ФИО1 проследовали в лесополосу недалеко от АЗС, расположенной по адресу: адрес к 2, где в результате проведения ОРМ «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участках местности: на расстоянии 170 метров от дома по адресу адрес к 2, около покрышки в траве был обнаружен и изъят сверток липкой ленты синего цвета, внутри которого полимерный пакет с веществом твердой консистенции; на расстоянии 130 метров от дома по адресу адрес к 2, в лесополосе, в пластиковой бутылке был обнаружен и изъят сверток липкой ленты синего цвета, внутри которого полимерный пакет с веществом твердой консистенции; на расстоянии 80 метров от дома по адресу адрес к 2, в лесополосе, в листве был обнаружен и изъят сверток липкой ленты синего цвета, внутри которого полимерный пакет с веществом твердой консистенции; на расстоянии 90 метров от дома по адресу адрес к 2, в лесополосе, около бетонной крышки колодца был обнаружен и изъят сверток липкой ленты синего цвета, внутри которого полимерный пакет с веществом твердой консистенции; на расстоянии 120 метров от дома по адресу адрес к 2, в лесополосе, около покрышки в листве был обнаружен и изъят сверток липкой ленты синего цвета, внутри которого полимерный пакет с веществом твердой консистенции; на расстоянии 100 метров от дома по адресу адрес к 2, в лесополосе, около веток в траве был обнаружен и изъят сверток липкой ленты белого цвета, внутри которого полимерный пакет с веществом твердой консистенции. После чего сотрудник полиции предложил проследовать по другим местам тайников с закладками наркотических средств, расположенным около домов по адресу: адрес, где в результате проведения ОРМ «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участках местности: на расстоянии 27 метров от дома по адресу адрес «а», на участке местности, около в траве был обнаружен и изъят сверток фольги, внутри сверток липкой ленты синего цвета, внутри которого полимерный пакет с веществом твердой консистенции; на расстоянии 22 метров от дома по адресу адрес «а», на участке местности, около палки был обнаружен и изъят сверток фольги, внутри сверток липкой ленты синего цвета, внутри которого полимерный пакет с веществом твердой консистенции; на расстоянии 35 метров от дома по адресу адрес «5», на участке местности, около железной постройки был обнаружен и изъят сверток липкой ленты синего цвета, внутри которого полимерный пакет с веществом твердой консистенции; на расстоянии 26 метров от дома по адресу адрес, на участке местности, в траве был обнаружен и изъят сверток фольги, внутри сверток липкой ленты красного цвета, внутри которого полимерный пакет с веществом твердой консистенции; на расстоянии 28 метров от дома по адресу адрес, на участке местности, около трансформаторной будки был обнаружен и изъят сверток фольги, внутри сверток липкой ленты синего цвета, внутри которого полимерный пакет с веществом твердой консистенции; на расстоянии 22 метров от дома по адресу адрес, на участке местности, в траве был обнаружен и изъят сверток фольги, внутри сверток липкой ленты синего цвета, внутри которого полимерный пакет с веществом твердой консистенции; на расстоянии 18 метров от дома по адресу адрес, на участке местности, около труб в траве был обнаружен и изъят сверток фольги, внутри сверток липкой ленты синего цвета, внутри которого полимерный пакет с веществом твердой консистенции; на расстоянии 80 метров от дома по адресу адрес, на участке местности, в траве около веток был обнаружен и изъят сверток липкой ленты синего цвета, внутри которого полимерный пакет с веществом твердой консистенции; на расстоянии 120 метров от дома по адресу адрес, на участке местности, около пластиковой бутылки был обнаружен и изъят сверток фольги, внутри сверток липкой ленты синего цвета, внутри которого полимерный пакет с веществом твердой консистенции; на расстоянии 80 метров от дома по адресу адрес «а», на участке местности, в траве был обнаружен и изъят сверток липкой ленты синего цвета, внутри которого полимерный пакет с веществом твердой консистенции; на расстоянии 90 метров от дома по адресу адрес, на участке местности, в бутылке был обнаружен и изъят сверток липкой ленты синего цвета, внутри которого полимерный пакет с веществом твердой консистенции; на расстоянии 38 метров от дома по адресу адрес, на участке местности, в траве был обнаружен и изъят сверток липкой ленты синего цвета, внутри которого полимерный пакет с веществом твердой консистенции. Обнаруженное было изъято и упаковано в восемнадцать пустых полимерных пакета, горловины, которых перевязаны нитью, концы нити оклеены бумажными бирками с оттиском печати «№ Управления МВД России по адрес», на которых все участвующие лица поставили свои подписи. Далее сотрудник полиции составил соответствующие протоколы, где расписались все участвующие лица, а также ФИО1

Из показаний свидетелей Свидетель №5. и Свидетель №4. (т.1 л.д.44-45, 46-47), идентичных по содержанию, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что ДД.ММ.ГГГГ они были приглашены для участия в проверке показаний на месте подозреваемого ФИО1 в качестве понятых. После чего на служебном автомобиле вместе с участниками проверки показаний на месте по указанию ФИО21 проследовали в служебный автомобиль, на котором выехали с территории отдела полиции «Заводский» УМВД РФ по адрес и по указанию ФИО21 проследовали до участка местности, расположенного на расстоянии около 70 метров от АЗС «Газпромнефть» по адрес к 2 (координаты 55.325346, 86.076462), выйдя из автомобиля, и, указав на данный участок, он пояснил, что на данном участке местности располагался арендованный им автомобиль Хендай Соната, г/н №, на котором он передвигался по адрес, для того чтобы осуществлять сбыт наркотического средства – гашиш, а именно делать тайники на территории города. Со слов ФИО21 автомобиль его находился на вышеуказанном участке местности, по причине того, что тот сделал несколько тайников с наркотическим средством после чего возвращался к автомобилю, чтобы поехать далее, однако в тот момент, когда тот шел к своему автомобилю, то его задержали сотрудники полиции, которые впоследствии провели его личный досмотр, в результате которого у него при нем из одежды были изъяты 11 свертков с наркотическим средством гашиш, а также мобильный телефон.

Из показаний свидетеля Свидетель №1 (т.1 л.д.58-60), оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что она проживает вместе со своим мужем ФИО1, с которым они вступили в брак в 2022г. У них имеется общий ребенок ФИО15 2022г., он проживает совместно с ними, также вместе с ними по вышеуказанному адресу проживает ее сын Даниил 2010г., а также мать ФИО21 – ФИО2 и ее муж ФИО2 Александр. ФИО21 ранее никогда к уголовной ответственности не привлекался, насколько ей известно со слов ФИО21, он в последнее время зарабатывал тем, что неофициально занимался грузоперевозками, в какой именно организации он работал не уточнял, действительно ли это было так она не знает, но сама она его никогда на грузовом а/м, на котором он якобы работал не видела. Заработная плата от работы хранилась всегда у ФИО21, его дохода она не знала, при необходимости денежных средств он ей всегда передавал нужную сумму. Что касается графика работы, то последнее время Потарацкий в основном находился дома, почему он не регулярно ходил на работу она у него не спрашивала. Так как у ФИО21 в личной собственности своего а/м нет, то он последнее время брал в аренду а/м, это был а/м марки Хендай Соната, которым он управлял. 26.10.2022г. ФИО21 предложил ей вместе с ним поехать в адрес, по его словам у него была работа в адрес, он должен был осуществить грузоперевозки, конкретных рабочих моментов он не объяснял, она согласилась на его предложение, после чего она, совместно с ФИО21 и их сыном Тимуром, на арендованном а/м Хендай Соната, поехали в адрес, по приезду в данный город 27.10.2022г. ФИО21 арендовал квартиру, расположенную по адресу г. адрес Ленина 45-53, где они остались в течение нескольких дней. За то время пока они были в адрес, ФИО21 несколько раз в течение нескольких дней отлучался из квартиры, куда он уходил она точно не знала, но он говорил, что якобы в магазин, сколько его не было в такие моменты по времени в квартире, она не обращала внимание, поскольку была занята ребенком. За то время пока они проживали с ФИО21 в адрес, она не обращала внимание приносил ли он домой какие-либо неизвестные ей предметы или пакеты. 31.10.2022г. в дневное время ФИО21 ушел из дома, пояснил, что поедет по работе, а также после заедет в магазин, в течение дня она неоднократно пыталась с ним связаться по телефону, также она писала ему сообщения, но ФИО21 не отвечал она стала даже волноваться, когда примерно около 19-00 часов, время приблизительное, в квартиру вернулся ФИО21 в тот момент вместе с ним были сотрудники полиции, когда она стала спрашивать у ФИО21, что произошло, но он ей толком ничего пояснить не мог, однако из общения Полторацкого с сотрудниками полиции она услышала разговор о наркотиках, что за наркотики и какое отношение к ним имел ФИО21, она не поняла, сотрудники полиции произвели осмотр квартиры, в ходе которого участвовал ФИО21, она ушла в отдельную комнату. После того как сотрудники полиции с ФИО21 закончили осмотр, то они уехали. После ФИО21 позвонил ей, по поводу того почему его задержали он ничего не пояснял, когда она пыталась у него спросить, что произошло, то он ничего ей не отвечал, однако сказал, что его не отпустят. Спустя некоторое время с ней связалась девушка, ее данные не помнит, она пояснила, что является защитником ФИО21 и что он задержан по подозрению в сбыте наркотических средств, защитник ФИО21 также подробностей о совершенном ФИО21 сбыте наркотиков не поясняла. О том, что ФИО21 обманывал ее говоря, что он занимается грузоперевозками, а вместо этого занимается сбытом наркотических средств она не знала, ей об этом было рассказано сотрудниками полиции, также от сотрудников полиции она узнала, что по факту сбыта ФИО21 дал признательные показания, а также о том, что в результате осмотра, который производился в съемной квартире в адрес, где они с ним проживали были изъяты наркотические вещества, которые туда принес ФИО21, когда они приехали в адрес.

Помимо изложенного, вина подсудимого в совершении всех инкриминируемых ему преступлений подтверждается заключениями эксперта, результатами оперативно-розыскной деятельности, протоколами следственных действий, вещественными доказательствами, а также иными документами.

Так, вина подсудимого подтверждается заключениями экспертов, а именно:

- согласно заключению судебной экспертизы материалов, веществ и изделий № Э7-1675 от 21.11.2022г.: представленные на экспертизу вещества растительного происхождения «изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 по адресу адрес2», являются гашишем, включенным в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсов, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, с последними изменениями от 15.06.2022г. №. Масса вещества, представленного для первоначального исследования, не является информацией, полученной в рамках проведения экспертизы, поэтому не может приводиться в выводах заключения эксперта. Общая масса представленных веществ, на момент проведения экспертизы, составила 10,904г. (0,514г. + 0,954г. + 0,960г. + 0,934г. + 0,948г. + 0,993г. +0,937г. + 0,927г. + 0,946г. + 0,939г. + 0,929г. + 0,923г.). Общая масса веществ после проведения экспертизы составила 10,424г. (т.1 л.д.64-70);

- согласно заключению судебной экспертизы материалов, веществ и изделий № Э7-1676 от ДД.ММ.ГГГГ: представленные на экспертизу вещества растительного происхождения «изъятые в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в салоне а/м Хендай Соната, г/н № расположенного в 200 метрах от АЗС «Газпром» по адресу: адрес2», являются гашишем, включённым в Список I, раздел Наркотические средства Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с последними изменениями от ДД.ММ.ГГГГ №). Так как массы веществ, представленные для первоначального исследования, не являются информацией, полученной в рамках проведения экспертизы, поэтому не могут приводиться в выводах заключения эксперта. Общая масса гашиша, на момент проведения экспертизы, составила 37,758 г (1,028 г + 0,992 г + 0,977 г + 0,976 г + 0,985 г + 0,971 г + 0,956 г + 0,920 г + 0,975 г + 0,968 г + 0,979 г + 0,957 г + 0,994 г + 0,985 г + 0,965 г + 0,999 г + 0,976 г + 0,951 г + 0,974 г + 0,996 г + 0,956 г + 0,984 г + 1,010 г + 0,822 г + 0,976 г + 0,924 г + 0,990 г + 0,947 г + 0,968 г + 0,977 г + 0,882 г + 0,942 г + 1,000 г + 0,976 г + 0,997 г + 0,956 г + 0,981 г + 0,980 г + 0,966 г). Общая масса веществ, возвращённых после проведения экспертизы, составила 36,978 г. (т.1 л.д.124-130);

- согласно заключению судебной экспертизы материалов, веществ и изделий № Э7-1677 от 21.11.2022г.: представленные на экспертизу вещества растительного происхождения, «изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу г. адрес Ленина 45-53», являются гашишем, включенным в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, с последними изменениями от ДД.ММ.ГГГГ №. Масса вещества, представленного для первоначального исследования, не является информацией, полученной в рамках проведения экспертизы, поэтому не может приводиться в выводах заключения эксперта. Общая масса представленных веществ, на момент проведения экспертизы, составила 393,7 г (99,5 г + 100,1 г + 99,4 г + 94,7 г). Общая масса веществ после проведения экспертизы составила 393,7 г. (т.1 л.д.168-172).

- согласно заключению судебной экспертизы материалов, веществ и изделий № Э7-1735 от 29.11.2022г.: на поверхности электронных весов, изъятых «в ходе осмотра места происшествия по адресу г. адрес Ленина 45-53», имеется наслоения гашиша, включенного в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, с последними изменениями от ДД.ММ.ГГГГ №. Масса гашиша, на момент проведения экспертизы, составила 0,020г. (т.1 л.д.177-180).

- согласно заключению судебной экспертизы материалов, веществ и изделий № Э7-1665 от ДД.ММ.ГГГГ: представленное на экспертизу вещество темно-коричневого цвета, «изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 170 метрах от здания адрес2 адрес, является гашишем, включенным в Список I раздела «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с последними изменениями от ДД.ММ.ГГГГ №). Так как масса вещества, представленного для первоначального исследования, не является информацией, полученной в рамках проведения экспертизы, поэтому не может приводиться в выводах заключения эксперта. Масса гашиша, на момент проведения экспертизы, составила 0,964 адрес вещества, после проведения экспертизы, составила 0,934 г. (т.1 л.д.203-206);

- согласно заключению судебной экспертизы материалов, веществ и изделий № Э7-1679 от ДД.ММ.ГГГГ: представленное на экспертизу вещество растительного происхождения, «изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 100 метрах от здания адрес2 адрес, является гашишем, включенным в Список I раздела «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с последними изменениями от ДД.ММ.ГГГГ №). Так как масса вещества, представленного для первоначального исследования, не является информацией, полученной в рамках проведения экспертизы, поэтому не может приводиться в выводах заключения эксперта. Масса гашиша, на момент проведения экспертизы, составила 0,962 адрес вещества, после проведения экспертизы, составила 0,942 г. (т.1 л.д.228-232):

- согласно заключению судебной экспертизы материалов, веществ и изделий № Э7-1671 от ДД.ММ.ГГГГ: представленное на экспертизу вещество растительного происхождения, «изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 120 метрах от здания адрес2 адрес, является гашишем, включенным в Список I раздела «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с последними изменениями от ДД.ММ.ГГГГ №). Так как масса вещества, представленного для первоначального исследования, не является информацией, полученной в рамках проведения экспертизы, поэтому не может приводиться в выводах заключения эксперта. Масса гашиша, на момент проведения экспертизы, составила 0,985 адрес вещества, после проведения экспертизы, составила 0,965 г. (т.1 л.д.255-258):

- согласно заключению судебной экспертизы материалов, веществ и изделий № Э7-1672 от ДД.ММ.ГГГГ: представленное на экспертизу вещество растительного происхождения, «изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 130 метрах от здания адрес2 адрес, является гашишем, включенным в Список I раздела «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с последними изменениями от ДД.ММ.ГГГГ №). Так как масса вещества, представленного для первоначального исследования, не является информацией, полученной в рамках проведения экспертизы, поэтому не может приводиться в выводах заключения эксперта. Масса гашиша, на момент проведения экспертизы, составила 0,961 адрес вещества, после проведения экспертизы, составила 0,941 г. (т.2 л.д.21-25);

- согласно заключению судебной экспертизы материалов, веществ и изделий № Э7-1673 от ДД.ММ.ГГГГ: представленное на экспертизу вещество растительного происхождения, «изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 80 метрах от здания адрес2 адрес, является гашишем, включенным в Список I раздела «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с последними изменениями от ДД.ММ.ГГГГ №). Так как масса вещества, представленного для первоначального исследования, не является информацией, полученной в рамках проведения экспертизы, поэтому не может приводиться в выводах заключения эксперта. Масса гашиша, на момент проведения экспертизы, составила 0,973 адрес вещества, после проведения экспертизы, составила 0,953 г. (т.2 л.д.48-51);

- согласно заключению судебной экспертизы материалов, веществ и изделий № Э7-1674 от ДД.ММ.ГГГГ: представленное на экспертизу вещество растительного происхождения, «изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 90 метрах от здания адрес2 адрес», является гашишем, включенным в Список I раздела «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с последними изменениями от ДД.ММ.ГГГГ №). Так как масса вещества, представленного для первоначального исследования, не является информацией, полученной в рамках проведения экспертизы, поэтому не может приводиться в выводах заключения эксперта. Масса гашиша, на момент проведения экспертизы, составила 0,990 адрес вещества, после проведения экспертизы, составила 0,970 г. (т.2 л.д.74-77);

- согласно заключению судебной экспертизы материалов, веществ и изделий № Э7-1656 от ДД.ММ.ГГГГ: представленное на экспертизу вещество растительного происхождения, «изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проводимом в 35 метрах от здания расположенного по адресу адрес, является гашишем, включенным в Список I раздела «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с последними изменениями от ДД.ММ.ГГГГ №). Масса гашиша, на момент проведения экспертизы, составила 0,956 адрес вещества, возвращенного после проведения экспертизы, составила 0,926 г. (т.2 л.д.103-106);

- согласно заключению судебной экспертизы материалов, веществ и изделий № Э7-1652 от ДД.ММ.ГГГГ: представленное на экспертизу вещество растительного происхождения, изъятое «31.10.2022г. в период времени с 16 часов 15 минут до 16 часов 25 минут в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проводимого в 38 метрах от здания расположенного по адресу адрес, является гашишем, включенным в Список I раздела «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с последними изменениями от ДД.ММ.ГГГГ №). Масса гашиша, на момент проведения экспертизы, составила 0,945 адрес вещества, возвращенного после проведения экспертизы, составила 0,925 г. (т.2 л.д.136-139);

- согласно заключению судебной экспертизы материалов, веществ и изделий № Э7-1655 от ДД.ММ.ГГГГ: представленное на экспертизу вещество растительного происхождения, изъятое «31.10.2022г. в период с 15 часов 45 минут до 15 часов 55 минут в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» проводимом в 80 метрах от здания расположенного по адресу адрес «а», является гашишем, включенным в Список I раздела «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с последними изменениями от ДД.ММ.ГГГГ №). Масса гашиша, на момент проведения экспертизы, составила 0,942 адрес вещества, возвращенного после проведения экспертизы, составила 0,922 г. (т.2 л.д.169-172);

- согласно заключению судебной экспертизы материалов, веществ и изделий № Э7-1659 от ДД.ММ.ГГГГ: представленное на экспертизу вещество растительного происхождения, «изъятое в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» проводимом в 80 метрах от здания расположенного по адресу адрес, является гашишем, включенным в Список I раздела «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с последними изменениями от ДД.ММ.ГГГГ №). Масса гашиша, на момент проведения экспертизы, составила 0,996 адрес вещества, возвращенного после проведения экспертизы, составила 0,966 г. (т.2 л.д.202-205);

- согласно заключению судебной экспертизы материалов, веществ и изделий № Э7-1700 от ДД.ММ.ГГГГ: представленное на экспертизу вещество растительного происхождения, «изъятое в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» проводимом в 90 метрах от здания расположенного по адресу адрес, является гашишем, включенным в Список I раздела «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с последними изменениями от ДД.ММ.ГГГГ №). Масса гашиша, на момент проведения экспертизы, составила 0,844г. Масса вещества, возвращенного после проведения экспертизы, составила 0,814г. (т.2 л.д.235-238);

- согласно заключению судебной экспертизы материалов, веществ и изделий № Э7-1699 от ДД.ММ.ГГГГ: представленное на экспертизу вещество растительного происхождения, «изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проводимом в 120 метрах от здания расположенного по адресу адрес, является гашишем, включенным в Список I раздела «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с последними изменениями от ДД.ММ.ГГГГ №). Масса гашиша, на момент проведения экспертизы, составила 0,887г. Масса вещества, возвращенного после проведения экспертизы, составила 0,867г. (т.3 л.д.22-25).

- согласно заключению судебной экспертизы материалов, веществ и изделий № Э7-1650 от ДД.ММ.ГГГГ: представленное на экспертизу вещество темно-коричневого цвета, «изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проводимом в 18 метрах от здания, расположенного по адресу адрес, является гашишем, включенным в Список I раздела «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с последними изменениями от ДД.ММ.ГГГГ №). Масса гашиша, на момент проведения экспертизы, составила 0,995г. Масса вещества, возвращенного после проведения экспертизы, составила 0,965г. (т.3 л.д.55-58);

- согласно заключению судебной экспертизы материалов, веществ и изделий № Э7-1654 от ДД.ММ.ГГГГ: представленное на экспертизу вещество растительного происхождения, «изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проводимом в 21 метрах от здания, расположенного по адресу адрес, является гашишем, включенным в Список I раздела «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с последними изменениями от ДД.ММ.ГГГГ №). Масса гашиша, на момент проведения экспертизы, составила 0,963г. Масса вещества, возвращенного после проведения экспертизы, составила 0,933г. (т.3 л.д.88-91);

- согласно заключению судебной экспертизы материалов, веществ и изделий № Э7-1657 от ДД.ММ.ГГГГ: представленное на экспертизу вещество темно-коричневого цвета, изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проводимом в 22 метрах от здания, расположенного по адресу адрес, является гашишем, включенным в Список I раздела «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с последними изменениями от ДД.ММ.ГГГГ №). Масса гашиша, на момент проведения экспертизы, составила 0,979г. Масса вещества, возвращенного после проведения экспертизы, составила 0,949г. (т.3 л.д.121-124);

- согласно заключению судебной экспертизы материалов, веществ и изделий № Э7-1653 от ДД.ММ.ГГГГ: представленное на экспертизу вещество растительного происхождения, изъятое «ДД.ММ.ГГГГ в период времени 16 часов 15 часов до 16 часов 25 минут в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проводимом в 22 метрах от здания, расположенного по адресу адрес «а», является гашишем, включенным в Список I раздела «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с последними изменениями от ДД.ММ.ГГГГ №). Масса гашиша, на момент проведения экспертизы, составила 0,984г. Масса вещества, возвращенного после проведения экспертизы, составила 0,964г. (т.3 л.д.154-157);

- согласно заключению судебной экспертизы материалов, веществ и изделий № Э7-1651 от ДД.ММ.ГГГГ: представленное на экспертизу вещество растительного происхождения, изъятое «в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проводимом в 27 метрах от здания, расположенного по адресу адрес «А», является гашишем, включенным в Список I раздела «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с последними изменениями от ДД.ММ.ГГГГ №). Масса гашиша, на момент проведения экспертизы, составила 0,934г. Масса вещества, израсходованного для проведения экспертизы, составила 0,020г. Масса вещества, возвращенного после проведения экспертизы, составила 0,914г. (т.3 л.д.187-190);

- согласно заключению судебной экспертизы материалов, веществ и изделий № Э7-1658 от ДД.ММ.ГГГГ: представленное на экспертизу вещество растительного происхождения, изъятое «31.10.2022г. в период времени с 14 часов 42 минут до 14 часов 50 часов в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проводимом в 26 метрах от здания, расположенного по адресу адрес», является гашишем, включенным в Список I раздела «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с последними изменениями от ДД.ММ.ГГГГ №). Масса гашиша, на момент проведения экспертизы, составила 0,978г. Масса вещества, возвращенного после проведения экспертизы, составила 0,958г. (т.3 л.д.220-223);

- согласно заключению судебной экспертизы материалов, веществ и изделий № Э7-1678 от ДД.ММ.ГГГГ: представленное на экспертизу вещество растительного происхождения, «изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу г. адрес Ленина, 45-53, является марихуаной, включенным в Список I раздела «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с последними изменениями от ДД.ММ.ГГГГ №). Масса вещества, представленного для первоначального исследования, не является информацией, полученной в рамках проведения экспертизы, поэтому не может приводиться в выводах заключения эксперта. Масса марихуаны, высушенной до постоянного значения массы, при температуре 110 градусах, в пересчете на общее количество представленного вещества, на момент проведения экспертизы, составила 8,7г. Масса вещества, после проведения экспертизы составила 9,6г. (т.1 л.д.158-162).

Вина подсудимого в совершении всех инкриминируемых ему преступлений подтверждается протоколами следственных действий, а именно: 

- протоколом проверки показаний на месте ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой ФИО1 на месте пояснил по обстоятельствам совершенных им преступлений, указал где и когда был задержан сотрудниками полиции при размещении тайников с наркотическим средством с целью последующего его сбыта (т.1 л.д.40-43);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого были осмотрены три выписки о движении денежных средств по счетам ФИО1 (т.1 л.д.87-91);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены изъятые в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств ДД.ММ.ГГГГ две банковские карты ПАО «Сбербанк», электронные весы, упаковочный материал, 4 рулона липкой ленты, рулон скотча (т.1 л.д.93-99);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был осмотрен мобильный телефон «Xiaomi Redmi», изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.233-255);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены материалы оперативно-розыскной деятельности (т.4 л.д.1-74);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого была осмотрена квартира, расположенная по адресу: адрес - 53 и изъяты 2 свертка липкой ленты синего цвета, сверток ленты красного цвета, прозрачный полимерный пакет внутри которого вещество твердой консистенции темного цвета, прозрачный полимерный пакет внутри которого вещество растительного происхождения, 5 мотков липкой ленты разного цвета, электронные весы (т.1 л.д.138-146);

Вина подсудимого подтверждается осмотренными и приобщенными постановлением следователя от ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д.75) в качестве вещественных доказательств материалами оперативно-розыскной деятельности, предоставленными на основании постановлений о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователя или в суд от ДД.ММ.ГГГГ (т.1, л.д. 4), от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1, л.д. 108), от ДД.ММ.ГГГГ (т.1, л.д. 185), от ДД.ММ.ГГГГ (т.1, л.д. 211), от ДД.ММ.ГГГГ (т.2, л.д. 4), от ДД.ММ.ГГГГ (т.2, л.д. 30), от ДД.ММ.ГГГГ (т.2, л.д. 56), от ДД.ММ.ГГГГ (т.2, л.д. 85), от ДД.ММ.ГГГГ (т.2, л.д. 118), от ДД.ММ.ГГГГ (т.2, л.д. 151), от ДД.ММ.ГГГГ (т.2, л.д. 184), от ДД.ММ.ГГГГ (т.2, л.д. 217), от ДД.ММ.ГГГГ (т.3, л.д. 4), от ДД.ММ.ГГГГ (т.3, л.д. 37), от ДД.ММ.ГГГГ (т.3, л.д. 70), от ДД.ММ.ГГГГ (т.3, л.д. 103), от ДД.ММ.ГГГГ (т.3, л.д. 136), от ДД.ММ.ГГГГ (т.3, л.д. 169), от ДД.ММ.ГГГГ (т.3, л.д. 202): 

- протоколами ОРМ опросов ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, пояснившего относительно обстоятельств приобретения им наркотических средств у неустановленного лица посредством использования сети «Интернет», размещения им закладок и его задержания ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции, обстоятельств его личного досмотра в присутствии двух участвующих лиц и изъятия обнаруженного вещества твердой консистенции, мобильного телефона, досмотра арендуемого им автомобиля в присутствии двух участвующих лиц, изъятия обнаруженного в нем вещества твердой консистенции, банковских карта, а также относительно обстоятельств проведенных обследований местностей, на которых ФИО8 размещал закладки: в 170 метрах от здания, расположенного в адрес к 2, в 130 метрах от здания, расположенного в адрес к 2, в 80 метрах от здания, расположенного в адрес к 2, в 90 метрах от здания, расположенного в адрес к 2, в 120 метрах от здания, расположенного в адрес к 2, в 100 метрах от здания, расположенного в адрес к 2, в 27 метрах от здания, расположенного в адрес А, в 22 метрах от здания, расположенного в адрес А, в 35 метрах от здания, расположенного в адрес, в 26 метрах от здания, расположенного в адрес, в 21 метрах от здания, расположенного в адрес, в 22 метрах от здания, расположенного в адрес, в 18 метрах от здания, расположенного в адрес, в 80 метрах от здания, расположенного в адрес, в 120 метрах от здания, расположенного в адрес, в 80 метрах от здания, расположенного в адрес А, в 90 метрах от здания, расположенного в адрес, в 38 метрах от здания, расположенного в адрес, а также относительно обстоятельств осмотра его квартиры в адрес, в ходе которого было обнаружены и изъяты вещество твердой консистенции, электронные весы, матки липкой ленты разных цветов, упаковка полимерных пакетов с застежкой «зип-лок» (в томе 1 на л.д. 11-12, 112-113, 136-137, 190-191, 216-217, 242-243, в томе 2 на л.д. 9-10, 35-36, 61-62, 90-91, 123-124, 156-157, 189-190, 222-223, в томе 3 на л.д. 9-10, 42-43, 75-76, 108-109, 141-142, 174-175, 207-208);

- объяснениями Свидетель №2 от 31.20.2022 г., Свидетель №3 от ДД.ММ.ГГГГ, идентичными по содержанию, относительно обстоятельств их участия в личном досмотре ФИО1, обследовании его транспортного средства, обследования местностей, и обнаружения и изъятия у ФИО8, в его транспортном средстве, на участках местностей размещенных им свертков с липкой ленты внутри с полимерным пакетом с веществом твердой консистенции вещества твердой консистенции, его мобильного телефона (в томе 1 на л.д. 14, 15, 114, 115, 192, 193, 218, 219, 244, 245, в томе 2 на л.д. 11, 12, 37, 38, 63, 64, 92, 93, 125, 126, 158, 159, 191, 192, 224, 225, в томе 3 на л.д. 11, 12, 44, 45, 77, 78, 110, 111, 143, 144, 176, 177, 209, 210);

- рапортами о поступившей оперативной информации о сбыте наркотических средств бесконтактным способом неустановленным лицом по имени ФИО3, а также обзорными справками о результатах проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», о задержании ФИО1, проведении его личного досмотра, его опроса, а также обследования с его участием транспортного средства, участков местностей и изъятия обнаруженных веществ твердой консистенции, мобильного телефона с сим-картой, банковских карт (в томе 1 на л.д. 5,15, 109, 116, 186, 194, 212, 220, 238, 246, в томе 2 на л.д. 5, 13, 31, 39, 57, 65, 86, 94, 118, 127, 152, 160, 185, 193, 218, 226, в томе 3 на л.д. 5, 38, 71, 104, 137, 170, 203);

- справками об исследованиях № И7-1252 от ДД.ММ.ГГГГ, № И7-1266 от ДД.ММ.ГГГГ, № И7-1254 от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № И7-1255 от ДД.ММ.ГГГГ, № И7-1257 от ДД.ММ.ГГГГ, № И7-1259 от ДД.ММ.ГГГГ, № И7-1258 от ДД.ММ.ГГГГ, № И7-1256 от ДД.ММ.ГГГГ, № И7-1270 от ДД.ММ.ГГГГ, № И7-1271 от ДД.ММ.ГГГГ, № И7-1271 от ДД.ММ.ГГГГ, № И7-1273 от ДД.ММ.ГГГГ, № И7-1275 от ДД.ММ.ГГГГ, № И7-1274 от ДД.ММ.ГГГГ, № И7-1263 от ДД.ММ.ГГГГ, № И7-1264 от ДД.ММ.ГГГГ, № И7-1265 от ДД.ММ.ГГГГ, № И7-1267 от ДД.ММ.ГГГГ, № И7-1269 от ДД.ММ.ГГГГ, по результатам проведения которых (исследований) установлено, что представленное на исследования вещества растительного происхождения, изъятые в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий является гашишем, включенным в Список I раздела «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с последними изменениями от ДД.ММ.ГГГГ №). Масса гашиша на момент проведения исследования составила:

- согласно справке об исследовании № И7-1252 от ДД.ММ.ГГГГ - 11,384 г. (т. 1, л.д. 17-20),

- согласно справке об исследовании № И7-1266 от ДД.ММ.ГГГГ - 38.538 г. (т.1, л.д.117-120),

- согласно справке об исследовании № И7-1254 от ДД.ММ.ГГГГ - 394,5 (т.1, л.д. 148-150),

- согласно справке об исследовании № И7-1260 от ДД.ММ.ГГГГ - 0,994 г. (т.1, л.д. 196-198), 

- согласно справке об исследовании № И7-1255 от ДД.ММ.ГГГГ - 0,992 г.(т. 1, л.д. 222-224), 

- согласно справке об исследовании № И7-1257 от ДД.ММ.ГГГГ - 1,015 г. (т. 1, л.д. 248-250),

- согласно справке об исследовании № И7-1259 от ДД.ММ.ГГГГ - 0,991 г. (т.2, л.д. 15-17), 

- согласно справке об исследовании № И7-1258 от ДД.ММ.ГГГГ - 1,003 г. (т. 2, л.д. 41-43), 

- согласно справке об исследовании № И7-1256 от ДД.ММ.ГГГГ - 1,020 г. (т. 2, л.д 67-69), 

- согласно справке об исследовании № И7-1270 от ДД.ММ.ГГГГ - 0,986 г. (т. 2, л.д 96-98), 

- согласно справке об исследовании № И7-1271 от ДД.ММ.ГГГГ - 0,965 г. (т. 2, л.д 129-131), 

- согласно справке об исследовании № И7-1272 от ДД.ММ.ГГГГ - 0,962 г. (т. 2, л.д 162-164), 

- согласно справке об исследовании № И7-1273 от ДД.ММ.ГГГГ - 1,026 г. (т. 2, л.д 195-197), 

- согласно справке об исследовании № И7-1275 от ДД.ММ.ГГГГ - 0,874 г. (т. 2, л.д 228-230), 

- согласно справке об исследовании № И7-1274 от ДД.ММ.ГГГГ - 0,917 г. (т.3, л.д. 15-17), 

- согласно справке об исследовании № И7-1263 от ДД.ММ.ГГГГ - 1,025 г. (т.3, л.д. 48-50), 

- согласно справке об исследовании № И7-1264 от ДД.ММ.ГГГГ - 0,993 г. (т.3, л.д. 81-83), 

- согласно справке об исследовании № И7-1265 от ДД.ММ.ГГГГ - 1,009 г. (т.3, л.д. 114-116), 

- согласно справке об исследовании № И7-1267 от ДД.ММ.ГГГГ - 1,004 г. (т.3, л.д. 147-149), 

- согласно справке об исследовании № И7-1269 от ДД.ММ.ГГГГ - 0,954 г. (т.3, л.д. 180-182), 

- согласно справке об исследовании № И7-1268 от ДД.ММ.ГГГГ - 0,998 г. (т.3, л.д. 213-215);

- справкой об исследовании № И7-1253 от ДД.ММ.ГГГГ по результатам проведения которого установлено, что представленное на исследование вещество растительного происхождения, изъятые в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий является марихуаной, включенным в Список I раздела «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. Масса марихуаны, высушенной до постоянного значения, при температуре 1100С, в пересчета на общее количество вещества, на момент проведения исследования составила 8,8 г. (т. 1 л.д. 153-155);

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ с прилагаемой к нему фототаблицей, в ходе которого у ФИО1 были изъяты 6 свертков липкой ленты синего цвета, внутри полимерный пакет с веществом твердой консистенции, полимерный пакет с веществом твердой консистенции, 5 свертков фольги, в каждом из которых сверток липкой ленты, внутри полимерный пакет с веществом твердой консистенции, мобильный телефон «Xiaomi Redmi» imei 1 - 8600540523001, imei 2 - № с сим-картой «Мегафон» абонентский № (т.1 л.д.6-10);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 31.10.2022г., в ходе которого из а/м а/м Хендай Соната, г/н № расположенного в 200 метрах от АЗС «Газпром» по адрес2 адрес были изъяты один целлофановый пакет с 23 свертками пластилина, внутри которого сверток липкой ленты синего цвета, внутри полимерный пакет с веществом твердой консистенции 16 свертков липкой ленты синего цвета, внутри полимерный пакет с веществом твердой консистенции, две банковские карты ПАО «Сбербанк» (т.1 л.д.111);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ с прилагаемой к нему фототаблицей, в ходе которого в лесополосе, расположенной по адресу адрес2 недалеко от АЗС, в 170 метрах около покрышки в траве обнаружен и изъят сверток липкой ленты синего цвета, внутри полимерный пакет с веществом твердой консистенции (т.1 л.д.188-189);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ с прилагаемой к нему фототаблицей, в ходе которого в лесополосе, расположенной по адресу адрес2 недалеко от АЗС, в 100 метрах около пакета в листве обнаружен и изъят сверток липкой ленты синего цвета, внутри полимерный пакет с веществом твердой консистенции (т.1 л.д.214-215);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ с прилагаемой к нему фототаблицей, в ходе которого в лесополосе, расположенной по адресу адрес2 недалеко от АЗС в 120 метрах около покрышки в листве, обнаружен и изъят сверток липкой ленты синего цвета, внутри полимерный пакет с веществом твердой консистенции (т.1 л.д.240-241);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ с прилагаемой к нему фототаблицей, в ходе которого в лесополосе, расположенной по адресу адрес2 недалеко от АЗС в 130 метрах в пластиковой бутылке обнаружен и изъят сверток липкой ленты синего цвета, внутри полимерный пакет с веществом твердой консистенции (т.2 л.д.7-8); 

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ с прилагаемой к нему фототаблицей, в ходе которого в лесополосе, расположенной по адресу адрес2 недалеко от АЗС в 80 метрах в листве обнаружен и изъят сверток липкой ленты синего цвета, внутри полимерный пакет с веществом твердой консистенции (т.2 л.д.33-34);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ с прилагаемой к нему фототаблицей, в ходе которого в лесополосе, расположенной по адресу адрес2 недалеко от АЗС в 90 метрах около бетонной крышки колодца обнаружен и изъят сверток липкой ленты синего цвета, внутри полимерный пакет с веществом твердой консистенции (т.2 л.д.59-60);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ с прилагаемой к нему фототаблицей, в ходе которого по адресу адрес, в 35 метрах около железной постройки обнаружен и изъят сверток липкой ленты синего цвета, внутри полимерный пакет с веществом твердой консистенции (т.2 л.д.88-89);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ с прилагаемой к нему фототаблицей, в ходе которого по адресу адрес, в 38 метрах в траве обнаружен и изъят сверток липкой ленты синего цвета, внутри полимерный пакет с веществом твердой консистенции (т.2 л.д.121-122);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ с прилагаемой к нему фототаблицей, в ходе которого по адресу адрес «а», в 80 метрах участок местности в траве обнаружен и изъят сверток липкой ленты синего цвета, внутри полимерный пакет с веществом твердой консистенции (т.2 л.д.154-55);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ с прилагаемой к нему фототаблицей, в ходе которого по адресу адрес, в 80 метрах в траве около веток обнаружен и изъят сверток липкой ленты синего цвета, внутри полимерный пакет с веществом твердой консистенции (т.2 л.д.187-188);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ с прилагаемой к нему фототаблицей, в ходе которого по адресу адрес, в 90 метрах в бутылке обнаружен и изъят сверток липкой ленты синего цвета, внутри полимерный пакет с веществом твердой консистенции (т.2 л.д.220-221);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ с прилагаемой к нему фототаблицей, в ходе которого по адресу адрес, в 120 метрах около пластиковой бутылки обнаружен и изъят сверток фольги, внутри сверток липкой ленты синего цвета, внутри полимерный пакет с веществом твердой консистенции (т.3 л.д.7-8);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ с прилагаемой к нему фототаблицей, в ходе которого по адресу адрес, в 18 метрах около труб в траве обнаружен и изъят сверток фольги, внутри сверток липкой ленты синего цвета, внутри полимерный пакет с веществом твердой консистенции (т.3 л.д.40-41);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ с прилагаемой к нему фототаблицей, в ходе которого по адресу адрес, в 21 метрах около трансформаторной будки обнаружен и изъят сверток фольги, внутри сверток липкой ленты синего цвета, внутри полимерный пакет с веществом твердой консистенции (т.3 л.д.73-74);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ с прилагаемой к нему фототаблицей, в ходе которого по адресу адрес, в 22 метрах в траве обнаружен и изъят сверток фольги, внутри сверток липкой ленты синего цвета, внутри полимерный пакет с веществом твердой консистенции (т.3 л.д.106-107);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ с прилагаемой к нему фототаблицей, в ходе которого по адресу адрес «а», в 22 метрах около палки обнаружен и изъят сверток фольги, внутри сверток липкой ленты синего цвета, внутри полимерный пакет с веществом твердой консистенции (т.3 л.д.139-140);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ с прилагаемой к нему фототаблицей, в ходе которого по адресу адрес «а», в 27 метрах в траве обнаружен из изъят сверток фольги, внутри сверток липкой ленты синего цвета, внутри полимерный пакет с веществом твердой консистенции (т.3 л.д.172-173);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ с прилагаемой к нему фототаблицей, в ходе которого по адресу адрес, в 26 метрах от здания в траве обнаружен из изъят сверток фольги, внутри сверток липкой ленты синего цвета, внутри полимерный пакет с веществом твердой консистенции (т.3 л.д.205-206).

Вина подсудимого также подтверждается осмотренными (т. 1, л.д. 87-91, т. 3, л.д. 233-255, т. 4, л.д. 88-112, т. 4 л.д. 113-117) и приобщенными постановлениями следователя от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ вещественными доказательствами, а именно:

- тремя выписками о движении денежных средств по счетам ФИО1, из протокола осмотра которых установлена информация о движении денежных средств по счету банковской карты №, эмитированной на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а именно, установлены операции по зачислению и списанию денежных средств, из которых операции по зачислению были на суммы 1000, 1000, 1000, 1500, 800, 1000, 800, 800 рублей; также была установлена информация о движении денежных средств по счету банковской карты №, эмитированной на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за период с ДД.ММ.ГГГГ поДД.ММ.ГГГГ, операции по зачислению на указанный счет были на суммы 3500, 1500, 1000, 3000, 5000, 2000, 3000, 5000, 3000, 7000, 18000, 4000, 100, 3900, 1000, 2000, 1000, 9000, 50000 (т.1 л.д.92);

- двумя банковскими картами ПАО «Сбербанк», весами, упаковочным материалом, 4 рулонами липкой ленты, рулоном скотча, изъятыми в ходе оперативно-розыскного мероприятия - личного досмотра ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, а также в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ - адрес (т.1 л.д.100);

- мобильным телефоном «Xiaomi Redmi», изъятый в ходе личного досмотра ФИО1, из протокола осмотра которого следует, что при осмотре галереи телефона установлено наличие фотографий с информацией о широте и долготе мест указанных на фото, на которых имеется изображение лесонасаждений с изменениями в виде добавленных стрелок, а также кругов, отмечающие места на фото, где расположены предметы синего цвета; также имеются фотографии с веществом коричневого цвета, расположенного на поверхности, а также на электронных весах с указанием веса предмета (т.3 л.д.256);

- тремя полиэтиленовыми пакетами типа «клип-бокс» с веществом твердой консистенции, обнаруженное и изъятое в ходе проведения личного досмотра ФИО1 по адресу адрес2; согласно заключению эксперта № Э7-1675 от ДД.ММ.ГГГГ. представленное вещество является гашишем, включенным в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсов, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг. №, с последними изменениями от 15.06.2022г. №; общая масса представленных веществ, на момент проведения экспертизы, составила 10,904г.; общая масса веществ, после проведения экспертизы составила 10,424 г. (т.4 л.д.113-117);

- двумя полиэтиленовыми пакетами типа «клип-бокс» с веществом твердой консистенции, обнаруженное и изъятое в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 200 метрах от АЗМ «Газпром» по адресу адрес2; согласно заключению эксперта № Э7-1676 от ДД.ММ.ГГГГ представленное вещество является гашишем, включенным в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсов, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг. №, с последними изменениями от 15.06.2022г. №. общая масса представленных веществ, на момент проведения экспертизы, составила 37,758; общая масса веществ, возвращённых после проведения экспертизы, составила 36,978 г. (т. 4 л.д. 113-117);

- полиэтиленовым пакетом типа «клип-бокс» с двумя свертками синей липкой ленты, одним свертком ленты красного цвета, прозрачным пакетом, с находящимся внутри них веществом твердой консистенции, обнаруженные и изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу г. адрес Ленина, 45-53; согласно заключению эксперта № Э7-1677 от ДД.ММ.ГГГГ. представленное вещество является гашишем, включенным в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсов, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, с последними изменениями от 15.06.2022г. №; общая масса представленных веществ, на момент проведения экспертизы, составила 393,7 г.; общая масса веществ, после проведения экспертизы составила 391,3 г. (т. 4 л.д. 113-117) 

- полиэтиленовым пакетом типа «клип-бокс» с веществом твердой консистенции, обнаруженное и изъятое в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 170 метрах от здания по адрес к 2 адрес; согласно заключению эксперта № Э7-1665 от ДД.ММ.ГГГГ. представленное вещество является гашишем, включенным в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсов, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, с последними изменениями от 15.06.2022г. №; масса гашиша на момент проведения экспертизы, составила 0,964 г., масса вещества, после проведения экспертизы, составила 0,934 г. (т. 4 л.д. 113-117);

- полиэтиленовым пакетом типа «клип-бокс» с веществом твердой консистенции, обнаруженное и изъятое в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 100 метрах от здания по адрес к 2 адрес; согласно заключению эксперта № Э7-1679 от ДД.ММ.ГГГГ представленное вещество является гашишем, включенным в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсов, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, с последними изменениями от 15.06.2022г. №; масса гашиша на момент проведения экспертизы, составила 0,962 г.; масса вещества, после проведения экспертизы, составила 0,942 г. (т. 4 л.д. 113-117);

- полиэтиленовым пакетом типа «клип-бокс» с веществом твердой консистенции, обнаруженное и изъятое в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 120 метрах от здания по адрес к 2 адрес; согласно заключению эксперта № Э7-1671 от ДД.ММ.ГГГГ представленное вещество является гашишем, включенным в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсов, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, с последними изменениями от 15.06.2022г. №; масса гашиша на момент проведения экспертизы, составила 0,985 г.; масса вещества, после проведения экспертизы, составила 0,965 г. (т. 4 л.д. 113-117);

- полиэтиленовым пакетом типа «клип-бокс» с веществом твердой консистенции, обнаруженное и изъятое в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 130 метрах от здания по адрес к 2 адрес; согласно заключению эксперта № Э7-1672 от ДД.ММ.ГГГГ. представленное вещество является гашишем, включенным в Список I, раздел «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсов, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, с последними изменениями от 15.06.2022г. №; масса гашиша на момент проведения экспертизы, составила 0,961 г.; масса вещества, после проведения экспертизы, составила 0,941 г. (т. 4 л.д. 113-117);

- полиэтиленовым пакетом типа «клип-бокс» с веществом твердой консистенции, обнаруженное и изъятое в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 80 метрах от здания по адрес к 2 адрес; согласно заключению эксперта № Э7-1673 от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертизу вещество является гашишем, включенным в Список I раздела «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, с последними изменениями от ДД.ММ.ГГГГ №; масса гашиша на момент проведения экспертизы, составила 0,973 г.; масса вещества, после проведения экспертизы, составила 0,953 г. (т. 4 л.д. 113-117);

- полиэтиленовым пакетом типа «клип-бокс», в котором находится вещество твердой консистенции, обнаруженное и изъятое в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 90 метрах от здания по адрес к 2 адрес; согласно заключению эксперта № Э7-1674 от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертизу вещество является гашишем, включенным в Список I раздела «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, с последними изменениями от ДД.ММ.ГГГГ №; масса гашиша на момент проведения экспертизы, составила 0,990 г.; масса вещества, после проведения экспертизы, составила 0,970 г. (т. 4 л.д. 113-117);

- полиэтиленовым пакетом типа «клип-бокс» с веществом твердой консистенции, обнаруженное и изъятое в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 35 метрах от здания по адрес; согласно заключению эксперта № Э7-1656 от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертизу вещество является гашишем, включенным в Список I раздела «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, с последними изменениями от ДД.ММ.ГГГГ №; масса гашиша на момент проведения экспертизы, составила 0,956 г.; масса вещества, возвращенного после проведения экспертизы, составила 0,926 г. (т. 4 л.д. 113-117);

- полиэтиленовым пакетом типа «клип-бокс» с веществом твердой консистенции, обнаруженное и изъятое в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 38 метрах от здания по адрес; согласно заключению эксперта № Э7-1652 от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертизу вещество является гашишем, включенным в Список I раздела «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, с последними изменениями от ДД.ММ.ГГГГ №; масса гашиша на момент проведения экспертизы, составила 0,945 г.; масса вещества, возвращенного после проведения экспертизы, составила 0,925 г. (т. 4 л.д. 113-117);

- полиэтиленовым пакетом типа «клип-бокс» с веществом твердой консистенции, обнаруженное и изъятое в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 80 метрах от здания по адрес «а», адрес; согласно заключению эксперта № Э7-1655 от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертизу вещество является гашишем, включенным в Список I раздела «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, с последними изменениями от ДД.ММ.ГГГГ №; масса гашиша на момент проведения экспертизы, составила 0,942 г.; масса вещества, возвращенного после проведения экспертизы, составила 0,922 г. (т. 4 л.д. 113-117);

- полиэтиленовым пакетом типа «клип-бокс» с веществом твердой консистенции, обнаруженное и изъятое в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 80 метрах от здания по адрес; согласно заключению эксперта № Э7-1655 от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертизу вещество является гашишем, включенным в Список I раздела «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, с последними изменениями от ДД.ММ.ГГГГ №; масса гашиша на момент проведения экспертизы, составила 0,996 г.; масса вещества, возвращенного после проведения экспертизы, составила 0,966 г. (т. 4 л.д. 113-117);

- полиэтиленовым пакетом типа «клип-бокс» с веществом твердой консистенции, обнаруженное и изъятое в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 90 метрах от здания по адрес, согласно заключению эксперта № Э7-1700 от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертизу вещество является гашишем, включенным в Список I раздела «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, с последними изменениями от ДД.ММ.ГГГГ №; масса гашиша на момент проведения экспертизы, составила 0,844 г.; масса вещества, возвращенного после проведения экспертизы, составила 0,814 г. (т. 4 л.д. 113-117);

- полиэтиленовым пакетом типа «клип-бокс», с вещество твердой консистенции, обнаруженное и изъятое в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 120 метрах от здания по адрес; согласно заключению эксперта № Э7-1699 от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертизу вещество гашишем, включенным в Список I раздела «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, с последними изменениями от ДД.ММ.ГГГГ №; масса гашиша на момент проведения экспертизы, составила 0,887 г.; масса вещества, возвращенного после проведения экспертизы, составила 0,867 г. (т. 4 л.д. 113-117);

- полиэтиленовым пакетом типа «клип-бокс» с веществом твердой консистенции, обнаруженное и изъятое в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 18 метрах от здания по адрес; согласно заключению эксперта № Э7-1650 от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертизу вещество является гашишем, включенным в Список I раздела «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, с последними изменениями от ДД.ММ.ГГГГ №; масса гашиша на момент проведения экспертизы, составила 0,995 г.; масса вещества, возвращенного после проведения экспертизы, составила 0,965 г. (т. 4 л.д. 113-117);

- полиэтиленовым пакетом типа «клип-бокс» с веществом твердой консистенции, обнаруженное и изъятое в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 21 метрах от здания по адрес; согласно заключению эксперта № Э7-1654 от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертизу вещество является гашишем, включенным в Список I раздела «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, с последними изменениями от ДД.ММ.ГГГГ №; масса гашиша, на момент проведения экспертизы, составила 0,963 г.; масса вещества, возвращенного после проведения экспертизы, составила 0,933 г. (т. 4 л.д. 113-117);

- полиэтиленовым пакетом типа «клип-бокс» с веществом твердой консистенции, обнаруженное и изъятое в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 22 метрах от здания по адрес; согласно заключению эксперта № Э7-1654 от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертизу вещество является гашишем, включенным в Список I раздела «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, с последними изменениями от ДД.ММ.ГГГГ №; масса гашиша, на момент проведения экспертизы, составила 0,979 г.; масса вещества, возвращенного после проведения экспертизы, составила 0,949 г. (т. 4 л.д. 113-117);

- полиэтиленовым пакетом типа «клип-бокс» с веществом твердой консистенции, обнаруженное и изъятое в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 22 метрах от здания по адрес «а», адрес; согласно заключению эксперта № Э7-1653 от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертизу вещество является гашишем, включенным в Список I раздела «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, с последними изменениями от ДД.ММ.ГГГГ №; масса гашиша, на момент проведения экспертизы, составила 0,984 г.; масса вещества, возвращенного после проведения экспертизы, составила 0,964 г. (т. 4 л.д. 113-117);

- полиэтиленовым пакетом типа «клип-бокс» с веществом твердой консистенции, обнаруженное и изъятое в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 27 метрах от здания по адрес «а», адрес; согласно заключению эксперта № Э7-1651 от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертизу вещество является гашишем, включенным в Список I раздела «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, с последними изменениями от ДД.ММ.ГГГГ №; масса гашиша, на момент проведения экспертизы, составила 0,934 г.; масса вещества, возвращенного после проведения экспертизы, составила 0,914 г. (т. 4 л.д. 113-117);

- полиэтиленовым пакетом типа «клип-бокс» с веществом твердой консистенции, обнаруженное и изъятое в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 26 метрах от здания по адрес; согласно заключению эксперта № Э7-1658 от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертизу вещество является гашишем, включенным в Список I раздела «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, с последними изменениями от ДД.ММ.ГГГГ №; масса гашиша, на момент проведения экспертизы, составила 0,978 г.; масса вещества, возвращенного после проведения экспертизы, составила 0,958 г. (т. 4 л.д. 113-117);

- полиэтиленовым пакетом типа «клип-бокс» с веществом, обнаруженным и изъятым в ходе осмотра места происшествия по адресу адрес 45-53 адрес; согласно заключению эксперта № Э7-1678 от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество растительного происхождения, «изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу г. адрес Ленина 45-53, является марихуаной, включенным в Список I раздела «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, с последними изменениями от ДД.ММ.ГГГГ №; масса марихуаны, высушенной до постоянного значения массы, при температуре 110 градусах, в пересчете на общее количество представленного вещества, на момент проведения экспертизы, составила 8,7 г.; масса вещества, после проведения экспертизы составила 9,6 г.

Вина подсудимого подтверждается и иными документами, а именно:

- рапортом оперуполномоченного ОНК Управления МВД России по адрес ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ был задержан ФИО1, в действиях которого усматривались признаки преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ (т.1 л.д.2);

- рапортом оперуполномоченного ОНК Управления МВД России по адрес ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ был задержан ФИО1, в действиях которого усматривались признаки преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ (т.1 л.д.106);

- рапортом заместителя начальника ОНК Управления МВД России по адрес ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что 31.10.2022г. в ходе ОРМ был задержан ФИО1, в действиях которого усматривались признаки преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ (т.1 л.д.133);

- рапортом оперуполномоченного ОНК Управления МВД России по адрес ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ был задержан ФИО1, в действиях которого усматривались признаки преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ (т.1 л.д.183);

- рапортом оперуполномоченного ОНК Управления МВД России по адрес ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ из которого следует, что 31.10.2022г. в ходе ОРМ был задержан ФИО1, в действиях которого усматривались признаки преступления предусмотренного ст. 228.1 УК РФ (т.1, л.д.209);

- рапортом оперуполномоченного ОНК Управления МВД России по адрес ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ был задержан ФИО1, в действиях которого усматривались признаки преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ (т.1 л.д.235);

- рапортом оперуполномоченного ОНК Управления МВД России по адрес ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ был задержан ФИО1, в действиях которого усматривались признаки преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ (т.2 л.д.2);

- рапортом оперуполномоченного ОНК Управления МВД России по адрес ФИО13 от 01.11.2022г из которого следует, что 31.10.2022г. в ходе ОРМ был задержан ФИО1, в действиях которого усматривались признаки преступления предусмотренного ст. 228.1 УК РФ (т.2 л.д.28);

- рапортом оперуполномоченного ОНК Управления МВД России по адрес ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что 31.10.2022г. в ходе ОРМ был задержан ФИО1, в действиях которого усматривались признаки преступления предусмотренного ст. 228.1 УК РФ (т.2 л.д.54);

- рапортом оперуполномоченного ОНК Управления МВД России по адрес ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ был задержан ФИО1, в действиях которого усматривались признаки преступления предусмотренного ст. 228.1 УК РФ (т.2 л.д.83);

- рапортом оперуполномоченного ОНК Управления МВД России по адрес ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ был задержан ФИО1, в действиях которого усматривались признаки преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ (т.2 л.д.116);

- рапортом оперуполномоченного ОНК Управления МВД России по адрес ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ был задержан ФИО1, в действиях которого усматривались признаки преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ (т.2 л.д.149);

- рапортом оперуполномоченного ОНК Управления МВД России по адрес ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ был задержан ФИО1, в действиях которого усматривались признаки преступления предусмотренного ст. 228.1 УК РФ (т.2 л.д.182);

- рапортом оперуполномоченного ОНК Управления МВД России по адрес ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ был задержан ФИО1, в действиях которого усматривались признаки преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ (т.2 л.д.215);

- рапортом оперуполномоченного ОНК Управления МВД России по адрес ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ был задержан ФИО1, в действиях которого усматривались признаки преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ (т.3 л.д.2);

- рапортом оперуполномоченного ОНК Управления МВД России по адрес ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ был задержан ФИО1, в действиях которого усматривались признаки преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ (т.3 л.д.35);

- рапортом оперуполномоченного ОНК Управления МВД России по адрес ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что 31.10.2022г. в ходе ОРМ был задержан ФИО1, в действиях которого усматривались признаки преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ (т.3 л.д.68);

- рапортом оперуполномоченного ОНК Управления МВД России по адрес ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ был задержан ФИО1, в действиях которого усматривались признаки преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ (т.3 л.д.101);

- рапортом оперуполномоченного ОНК Управления МВД России по адрес ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ был задержан ФИО1, в действиях которого усматривались признаки преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ (т.3 л.д.134);

- рапортом оперуполномоченного ОНК Управления МВД России по адрес ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ был задержан ФИО1, в действиях которого усматривались признаки преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ (т.3 л.д.167);

- рапортом оперуполномоченного ОНК Управления МВД России по адрес ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ был задержан ФИО1, в действиях которого усматривались признаки преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ (т.3 л.д.200);

- рапортом следователя ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что при расследовании уголовного дела № возбужденного ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 по признакам состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, был установлен и выявлен факт того, что в действиях ФИО1 имеются признаки состава преступления, предусмотренный ст. 228 ч. 1 УК РФ (т.4 л.д.129).

Оценивая каждое из перечисленных выше доказательств с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности в соответствии с требованиями УПК РФ, суд приходит к следующим выводам.

Оценивая признание подсудимым ФИО1 своей вины в совершенных им преступлениях суд исключает возможность самооговора подсудимого, поскольку его признание подтверждается вышеисследованными доказательствами.

Суд также считает, что следственные и иные процессуальные действия, проведенные по настоящему уголовному делу и составленные в результате их проведения процессуальные акты, в том числе протоколы, соответствуют правилам уголовно-процессуального закона, что позволяет расценивать сами указанные процессуальные акты, а также доказательства, закрепленные в них, в том числе, вещественные, как допустимые доказательства, с достаточной степенью подтверждающие обстоятельства инкриминируемых подсудимому преступлений.

Оценивая заключения проведенных по настоящему уголовному делу экспертиз, суд находит их обоснованными, поскольку экспертизы проведены в соответствии с требованиями закона компетентными и квалифицированными экспертами на основе утвержденных методик, полны, ясны и обоснованы, содержащиеся в них выводы мотивированы, сомнений у суда не вызывают, и потому суд признает их допустимыми и достоверными доказательствами.

Полученная в результате проведенных с соблюдением требований Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» оперативно-розыскных мероприятий информация предоставлена следственному органу в порядке, установленном ст. 11 указанного Федерального закона и правилами Инструкции «О порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору или в суд» от ДД.ММ.ГГГГ.

Использованные в процессе доказывания результаты оперативно-розыскной деятельности, в силу ст. 89 УПК РФ, отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам уголовно-процессуальным законом, и подтверждают обстоятельства совершенных подсудимым преступлений.

Таким образом, суд считает, что установленные в судебном заседании обстоятельства друг другу не противоречат, а, напротив, согласуются между собой, взаимно дополняя одно другим.

При таких обстоятельствах, оценив в соответствии с требованиями УПК РФ каждое из перечисленных выше доказательств с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд считает их в своей совокупности достаточными, чтобы признать установленной и доказанной вину подсудимого ФИО1 в совершении всех вышеописанных преступлений.

Выводы суда о квалификации действий подсудимого подтверждаются всей совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании и приведенных в приговоре.

В судебном заседании достоверно установлена направленность умысла ФИО1 на покушение на совершение всех инкриминируемых ему деяний, предусмотренных ч. 3 и ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, а также направленность умысла и отсутствие цели на сбыт при совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ.

ФИО1 осознавал общественную опасность совершаемых им деяний, предвидел неизбежность причинения вреда объекту уголовно-правовой охраны, а именно, здоровью населения и общественной нравственности, и желал этого при совершении всех преступлений.

В судебном заседании государственный обвинитель изменил объем предъявленного обвинения по 18-ти инкриминируемым ФИО1 преступлениям, предусмотренным п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, переквалифицировав указанные деяния на покушение на совершение 18 преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ с тем обоснованием, что в ходе судебного следствия не нашли своего подтверждения обстоятельства совершения оконченного незаконного сбыта наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, а именно, по преступлениям, наркотическое средство по которым было изъято:

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13-17 часов до 13-22 часов, около покрышки в траве в 170 метрах от адреск2 по адрес;

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13-47 часов до 13-55 часов, около пакета в листве в 100 метрах от адреск2 по адрес;

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13-41 часов до 13-46 часов, около покрышки в листве в 120 метрах от адреск2 по адрес;

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13-23 часов до 13-28 часов, в пластиковой бутылки в 130 метрах от адреск2 по адрес;

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13-29 часов до 13-34 часов, в листве в 80 метрах от адреск2 по адрес;

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13-25 часов до 13-40 часов, около бетонной крышки в 90 метрах от адреск2 по адрес;

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14-32 часов до 14-40 часов, около железной постройки в 35 метрах от адрес;

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16-15 часов до 16-25 часов, в траве в 38 метрах от адрес;

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15-45 часов до 15-55 часов, в траве в 80 метрах от адрес «а» по адрес;

- ДД.ММ.ГГГГ. в период времени с 15-22 часов до 15-30 часов, в траве около веток в 80 метрах от адрес;

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16-00 часов до 16-10 часов, в бутылке в 90 метрах от адрес;

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15-32 часов до 15-40 часов, около пластиковой бутылки в 120 метрах от адрес;

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15-12 часов до 15-20 часов, около труб в траве в 18 метрах от адрес;

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14-52 часов до 15-00 часов, около трансформаторной будки в 21 метре от адрес;

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15-02 часов до 15-10 часов, в траве в 22 метрах от адрес;

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14-22 часов до 14-30 часов, около палки в 22 метрах от адрес «а» по адрес;

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14-10 часов до 14-20 часов, в траве в 27 метрах от адрес «а» по адрес;

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14-42 часов до 14-50 часов, в траве в 26 метрах от адрес.

Суд находит такое изменение квалификации верным по всем 18 инкриминируемым преступлениям, предусмотренным п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, подлежащим квалификации как покушение на совершение указанных преступлений, что в соответствии с ч. 2 ст. 252 УК РФ не ухудшает положение подсудимого и не нарушающего его права на защиту.

Согласно постановлению Пленума Верховного Суда РФ Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» под незаконным сбытом наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (далее - приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введения инъекции. Незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств, веществ, растений независимо от их фактического получения приобретателем.

В судебном заседании не нашли своего подтверждения обстоятельства доведения ФИО1 информации о местах размещения закладок с наркотическим средством до неустановленного следствием лица, в группе с которым ФИО1 совершил покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). Так, из представленных и исследованных в судебном заседании доказательств следует, что ФИО1, разместив тайники с закладками с наркотическим средством, сделал фотографии с указанием координат «GPS» для дальнейшей передачи данной информации неустановленному следствием лицу, у которого он приобрел наркотическое средство для дальнейшего сбыта. Однако, сведений о передаче указанной информации о местах нахождения наркотических средств после размещения закладок, в материалах уголовного дела не имеется, в связи с чем, оснований считать, что ФИО1 был совершен оконченный сбыт инкриминируемых ему 18 преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, не имеется.

В судебном заседании достоверно установлено, что все покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере (ч. 3 ст. 30 - п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, одно преступление), все покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере (ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, два преступления), все покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») (п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, восемнадцать преступлений) совершены группой лиц по предварительному сговору. Данный квалифицирующий признак по всем указанным преступлениям нашел свое подтверждение, поскольку до начала выполнения объективной стороны преступлений ФИО1 договорился о совершении преступлений с неустановленным следствием лицом, а именно, о сбыте наркотического средства, которое приобретал у последнего. 

Верным также является вменение по указанным выше преступлениям квалифицирующего признака - «использование информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Так, согласно п. 20 постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О некоторых вопросах судебной практики по уголовным делам о преступлениях в сфере компьютерной информации, а также иных преступлениях, совершенных с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», преступление квалифицируется как совершенное с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», независимо от стадии совершения преступления, если для выполнения хотя бы одного из умышленных действий, создающих условия для совершения соответствующего преступления или входящих в его объективную сторону, лицо использовало такие сети. В частности, указанный квалифицирующий признак усматривается при незаконном сбыте наркотических средств лицом, которое с использованием сети «Интернет» подыскивает источник незаконного приобретения наркотических средств с целью последующего сбыта или соучастников незаконной деятельности по сбыту наркотических средств, а равно размещает информацию для приобретателей наркотических средств.

По указанному признаку квалифицируется и совершенное в соучастии преступление, если связь между соучастниками в ходе подготовки и совершения преступления обеспечивалась с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть "Интернет" (например, при незаконном сбыте наркотических средств обеспечивалась связь между лицом, осуществляющим закладку наркотических средств в тайники, и лицом, передавшим ему в этих целях наркотические средства).

Верным также является вменение ФИО1 квалифицирующего признака «значительный размер» при покушении на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в значительном размере (ч. 3 ст. 30 - п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ), а также при незаконном приобретении и хранении наркотические средства без цели в значительном размере, поскольку согласно заключениям судебной экспертизы материалов, веществ и изделий № Э7-1675 от ДД.ММ.ГГГГ и № Э7-1678 от ДД.ММ.ГГГГ. с учетом постановления Правительства РФ от 01.10.2012г. № размер наркотического средства является значительным.

Верным является и вменение квалифицирующего признака «крупный размер» по двум покушениям на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в крупном размере (ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ) поскольку покушение на сбыт наркотического средства, размер которого согласно заключениям судебной экспертизы материалов, веществ и изделий № Э7-1676 от ДД.ММ.ГГГГ и № Э7-1677 от ДД.ММ.ГГГГ. с учетом постановления Правительства РФ от 01.10.2012г. № размер наркотического средства является крупным.

С учетом изложенного суд считает, что действия подсудимого ФИО1. следует квалифицировать:

- по ч. 3 ст. 30 - п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (наркотическое средство изъято ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12-45 часов до 13-55 часов вблизи здания № к 2 по адрес);

- по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере (наркотическое средство изъято ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13-05 часов до 13-15 часов в 200 метрах от АЗС «Газпром» по адрес2 адрес);

- по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере (наркотическое средство изъято ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20-55 часов до 21-25 часов, в арендуемой ФИО1 квартире по адресу г. адрес Ленина 45-53);

- по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный группой лиц по предварительному сговору (наркотическое средство изъято ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13-17 часов до 13-22 часов, около покрышки в траве в 170 метрах от адреск2 по адрес);

- по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный группой лиц по предварительному сговору (наркотическое средство изъято ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13-47 часов до 13-55 часов, около пакета в листве в 100 метрах от адреск2 по адрес);

- по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный группой лиц по предварительному сговору (наркотическое средство изъято ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13-41 часов до 13-46 часов, около покрышки в листве в 120 метрах от адреск2 по адрес);

- по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный группой лиц по предварительному сговору (наркотическое средство изъято ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13-23 часов до 13-28 часов, в пластиковой бутылке в 130 метрах от адрес 2 по адрес);

- по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный группой лиц по предварительному сговору (наркотическое средство изъято ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13-29 часов до 13-34 часов, в листве в 80 метрах от адрес 2 по адрес);

- по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный группой лиц по предварительному сговору (наркотическое средство изъято ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13-25 часов до 13-40 часов, около бетонной крышки в 90 метрах от адреск2 по адрес);

- по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный группой лиц по предварительному сговору (изъято ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14-32 часов до 14-40 часов, около железной постройки в 35 метрах от адрес);

- по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный группой лиц по предварительному сговору (наркотическое средство изъято ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16-15 часов до 16-25 часов, в траве в 38 метрах от адрес);

- по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») совершенный группой лиц по предварительному сговору (изъято ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15-45 часов до 15-55 часов, в траве в 80 метрах от адрес «а» по адрес);

- по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный группой лиц по предварительному сговору (наркотическое средство изъято ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15-22 часов до 15-30 часов, в траве около веток в 80 метрах от адрес);

- по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный группой лиц по предварительному сговору (наркотическое средство изъято ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16-00 часов до 16-10 часов, в бутылке в 90 метрах от адрес);

- по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный группой лиц по предварительному сговору (наркотическое средство изъято ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15-32 часов до 15-40 часов, около пластиковой бутылки в 120 метрах от адрес);

- по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный группой лиц по предварительному сговору (наркотическое средство изъято ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15-12 часов до 15-20 часов, около труб в траве в 18 метрах от адрес);

- по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный группой лиц по предварительному сговору (наркотическое средство изъято ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14-52 часов до 15-00 часов, около трансформаторной будки в 21 метре от адрес);

- по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный группой лиц по предварительному сговору (наркотическое средство изъято ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15-02 часов до 15-10 часов, в траве в 22 метрах от адрес);

- по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный группой лиц по предварительному сговору (наркотическое средство изъято ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14-22 часов до 14-30 часов, около палки в 22 метрах от адрес «а» по адрес);

- по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный группой лиц по предварительному сговору (наркотическое средство изъято ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14-10 часов до 14-20 часов, в траве в 27 метрах от адрес «а» по адрес);

- по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный группой лиц по предварительному сговору (изъято ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14-42 часов до 14-50 часов, в траве в 26 метрах от адрес);

- ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере (наркотическое средство изъято в ходе осмотра места происшествия, в арендованной ФИО1 квартире расположеной по адресу г. адрес Ленина, 45-53 в период времени с 20-55 часов до 21-25 часов ДД.ММ.ГГГГ).

Согласно заключению судебной медицинской экспертизы с привлечением врачей специалистов психиатров-наркологов № от ДД.ММ.ГГГГ: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, страдает синдромом зависимости от каннабиноидов, 1 стадии (F 12.211 по МКБ-10). При том у ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, данных за «алкоголизм» на момент осмотра не выявлено. ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, нуждается в лечении в наркологическом стационаре сроком 21 день с последующим этапом медицинской реабилитации в стационарных условиях до 14 месяцев. Противопоказаний для лечения при проведении настоящей экспертизы не выявлено (т.4 л.д.80-86).

При назначении наказания подсудимому ФИО1 за каждое преступление суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых им преступлений, личность подсудимого, его характеристики, на учете у психиатра и нарколога не состоит (т.4 л.д.214-215), наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условий жизни его семьи.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств в отношении подсудимого по всем преступлениям, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, совершение преступлений впервые, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче подробных последовательных показаний, участии в следственных действиях, объяснения по каждому преступлению суд учитывает в качестве явки с повинной.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суду по всем преступлениям суд также учитывает молодой возраст ФИО1., наличие троих малолетних детей, его неудовлетворительное состояние здоровья, наличие стойких социальных связей, положительные характеристики по месту жительства и по месту работы (т.4 л.д.220-221), положительную характеристику матери, удовлетворительную характеристику из ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по адрес-Кузбассу, оказание пожертвований в благотворительный фонд «Защита», оказание материальной помощи и помощи в быту родителям, а также неудовлетворительное состояние здоровья родителей.

Суд не усматривает оснований для признания в качестве смягчающих обстоятельств совершение ФИО1. преступлений в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств ввиду отсутствия денежных средств, поскольку у ФИО1. не имелось препятствий для устройства на работу с целью получения дохода.

Отягчающих наказание обстоятельств в отношении подсудимого по всем преступлениям судом не установлено.

Таким образом, принимая во внимание, в соответствии со статьями 6 и 60 УК РФ, установленные в судебном заседании обстоятельства в совокупности, суд считает, что достижение целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ, восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение новых преступлений, возможно при назначении ФИО1. наказания за каждое преступление только в виде лишения свободы.

При этом при назначении ФИО1. наказания за преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 30 - п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (одно преступление), ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (два преступления), ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (восемнадцать преступлений), суд считает необходимым учесть положения ч. 3 ст. 66 УК РФ, поскольку указанные преступления не были доведены до конца по независящим от подсудимого обстоятельствам.

Учитывая, что в отношении подсудимого ФИО1. установлено наличие смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст.61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие наказания обстоятельства, то наказание подсудимому за каждое преступление должно быть назначено по правилам ч. 1 ст. 62 УК РФ.

При этом, в соответствии с п. 34 постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», если в результате применения статей 66 и 62 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ.

При назначении ФИО1. наказания, суд не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ за каждое преступление, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного им преступлений, его поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, установлено не было.

В соответствии со ст. ст. 6 и 60 УК РФ, с учетом целей наказания, суд не находит оснований для назначения ФИО1 за совершенные им покушения на преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 228.1 УК РФ дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, а за совершенные им покушения на преступления, предусмотренные ч. 4 ст. 228.1 УК РФ дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью или штрафа.

С учетом фактических обстоятельств дела, степени общественной опасности совершенного преступления, оценив имеющиеся смягчающие обстоятельства, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, инкриминируемых подсудимому, на менее тяжкую. Преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, относится к категории небольшой тяжести, в виду чего положения ч. 6 ст. 15 УК РФ применительно к данному деянию не применяются.

Положения ст. 53.1 УК РФ не могут быть применены в виду совершения ФИО1. особо тяжких преступлений (21 преступление). Суд также не усматривает оснований применить положения ст. 53.1 УК РФ о замене лишения свободы принудительными работами за преступление, предусмотренное ч.1 ст. 228 УК РФ.

Принимая во внимание то обстоятельство, что совокупность преступлений образуют совокупность неоконченных особо тяжких преступления, а также оконченное преступление небольшой тяжести, окончательное наказание должно быть назначено с учетом положений ч. 2 ст. 69 УК РФ. При этом суд считает возможным применить принцип частичного сложения.

При этом, назначая наказание за преступление, предусмотренное ч. 1 ст.228 УК РФ, суд учитывает положения ч. 1 ст. 56 УК РФ, согласно которой наказание в виде лишения свободы может быть назначено осужденному, совершившему впервые преступление небольшой тяжести, только при наличии отягчающих обстоятельств, предусмотренных статьей 63 УК РФ, за исключением преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 231 УК РФ и ст. 233 УК РФ, или только если соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса лишение свободы предусмотрено как единственный вид наказания.

Совокупность изложенных обстоятельств, а именно характер и степень общественной опасности совершенного деяния, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, привели суд к убеждению о невозможности исправления ФИО1. без реального отбывания наказания с применением в соответствии со ст. 73 УК РФ условного осуждения.

Учитывая, что ФИО1. осуждается к лишению свободы за совершение особо тяжких преступлений и преступление небольшой тяжести, то исправительное учреждение должно быть определено ФИО1. в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, то есть исправительная колония строгого режима.

Поскольку ФИО1. настоящим приговором назначается наказание в виде лишения свободы, то в целях обеспечения исполнения наказания, а также обеспечения апелляционного рассмотрения настоящего приговора в случае его обжалования, суд считает необходимым избранную подсудимому меру пресечения в виде заключения под стражу оставить без изменения.

При этом в соответствии со ст. 72 УК РФ подлежит зачету в срок отбытия наказания время содержания ФИО1. под стражей по настоящему уголовному делу. 

Согласно п. «а» ч. 3.1. ст. 72 УК РФ время содержания лица под стражей засчитывается в срок лишения свободы, за исключением случаев, предусмотренных частями третьей.2 и третьей.3 настоящей статьи, из расчета один день за один день отбывания наказания в тюрьме либо исправительной колонии строгого или особого режима.

Согласно ч. 3.2 ст. УК РФ время содержания лица под стражей засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день в отношении осужденных за преступления, в том числе, предусмотренное ст. 228.1 УК РФ.

Принимая во внимание то обстоятельство, что совокупность совершенных ФИО1. преступлений образуют преступления, предусмотренные не только ст. 228.1 УК РФ, но и ст. 228 УК РФ, то при зачете времени содержания под стражей, суд руководствуется положениями п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ и ч. 3.2 ст. 72 УК РФ.

Суд считает необходимым распорядиться вещественными доказательствами в порядке, установленном ст. 81 УПК РФ.

Исходя из вышеизложенного и руководствуясь ст. ст. 307 – 309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных 

ч. 3 ст. 30 - п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; 

ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; 

ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; 

ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; 

ч. 3 ст. 30 -п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; 

ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; 

ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; 

ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; 

ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; 

ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; 

ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; 

ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; 

ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; 

ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; 

ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; 

ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; 

ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; 

ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; 

ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; 

ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; 

ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; 

ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30 - п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде 4 лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 5 лет лишения свободы; 

- по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 5 лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде 4 лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде 4 лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде 4 лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в вид 4 лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде 4 лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде 4 лет лишения свободы; 

- по ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде 4 лет лишения свободы; 

- по ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде 4 лет лишения свободы; 

- по ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде 4 лет лишения свободы; 

- по ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде 4 лет лишения свободы; 

- по ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде 4 лет лишения свободы; 

- по ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде 4 лет лишения свободы; 

- по ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде 4 лет лишения свободы; 

- по ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде 4 лет лишения свободы; 

- по ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде 4 лет лишения свободы; 

- по ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде 4 лет лишения свободы; 

- по ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде 4 лет лишения свободы; 

- по ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде 4 лет лишения свободы; 

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде 1 года лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 9 лет лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу. Содержать ФИО1 в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по адрес – Кузбассу.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ и ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время содержания под стражей по настоящему приговору в период с ДД.ММ.ГГГГ до вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день за один день.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ, вещественные доказательства:

- три выписки о движении денежных средств по счетам ФИО1, материалы оперативно-розыскной деятельности, - хранящиеся в уголовном деле, - хранить в уголовном деле до истечения срока хранения последнего.

- весы, упаковочный материал, 4 рулона липкой ленты, рулон скотча – уничтожить;

- две банковских карт ПАО «Сбербанк», мобильный телефон «Xiaomi Redmi», вернуть по принадлежности ФИО1;

- полиэтиленовый пакет типа «клин-бокс» с веществом твердой консистенции, обнаруженное и изъятое в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 100 метрах от здания по адрес2 адрес,

- полиэтиленовый пакет типа «клип-бокс» с веществом твердой консистенции, обнаруженное и изъятое в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 120 метрах от здания по адрес2 адрес,

- полиэтиленовый пакет типа «клип-бокс» с веществом твердой консистенции, обнаруженное и изъятое в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 130 метрах от здания по адрес2 адрес,

- полиэтиленовый пакет типа «клип-бокс» с веществом твердой консистенции, обнаруженное и изъятое в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 80 метрах от здания по адрес2 адрес 

- полиэтиленовый пакет типа «клип-бокс» с веществом твердой консистенции, обнаруженное и изъятое в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружении участков местности и транспортных средств» в 90 метрах от здания по адрес2 адрес; 

- полиэтиленовый пакет типа «клип-бокс» с веществом твердой консистенции, обнаруженное и изъятое в ходе проведения ОРМ «Обследование помещении, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 80 метрах от здания по адрес; 

- полиэтиленовый пакет типа «клип-бокс» с веществом твердой консистенции, обнаруженное и изъятое в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 35 метрах от здания по адрес, 

- полиэтиленовый пакет типа «клип-бокс» с веществом твердой консистенции, обнаруженное и изъятое в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 90 метрах от здания по адрес,

- полиэтиленовый пакет типа «клип-бокс» с веществом твердой консистенции, обнаруженное и изъятое в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 27 метрах от здания по адрес «а» адрес,

- полиэтиленовый пакет типа «клип-бокс» с веществом твердой консистенции, обнаруженное и изъятое в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 120 метрах от здания по адрес,

- три полиэтиленовых пакета типа «клип-бокс» с веществом твердой консистенции, обнаруженное и изъятое в ходе проведения личного досмотра ФИО1 по адресу Кемерово адрес2,

- полиэтиленовый пакет типа «клип-бокс» с веществом твердой консистенции, обнаруженное и изъятое в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 170 метрах от здания по адрес2 адрес,

- полиэтиленовый пакет типа «клип-бокс» с двумя свертками синей липкой ленты, 1 свертком ленты красного цвета, прозрачным пакетом, с находящимся внутри них, обнаруженные и изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу г. адрес Ленина, 45-53,

- два полиэтиленовых пакета типа «клип-бокс» с веществом твердой консистенции, обнаруженное и изъятое в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 200 метрах от АЗС «Газпром» по адресу адрес2,

- полиэтиленовый пакет типа «клип-бокс» с полимерным пакетом, обнаруженный и изъятый в ходе осмотра места происшествия по адресу г. адрес Ленина, 45-53; 

- полиэтиленовый пакет типа «клип-бокс» с веществом твердой консистенции, обнаруженное и изъятое в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 22 метрах от здания по адрес,

- полиэтиленовый пакет типа «клип-бокс» с веществом твердой консистенции, обнаруженное и изъятое в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 18 метрах от здания по адрес,

- полиэтиленовый пакет типа «клип-бокс» с веществом твердой консистенций, обнаруженное и изъятое в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» в 21 метрах от здания по адрес, 

- полиэтиленовый пакет типа «клип-бокс» с веществом твердой консистенции, обнаруженное и изъятое в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 26 метрах от здания по адрес,

- полиэтиленовый пакет типа «клип-бокс» с веществом твердой консистенции, обнаруженное и изъятое в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 80 метрах от здания по адрес «а» адрес,

- полиэтиленовый пакет типа «клип-бокс» с веществом твердой консистенции, обнаруженное и изъятое в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 22 метрах от здания по адрес «а» адрес,

- полиэтиленовый пакет типа «клип-бокс» с веществом твердой консистенции, обнаруженное и изъятое в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 38 метрах от здания по адрес – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП «Заводский» УМВД России по адрес – хранить в камере хранения вещественных доказательств ОП «Заводский» УМВД России по адрес до решения вопроса по выделенному уголовному делу.

Приговор может быть обжалован в Кемеровский областной суд всеми участниками процесса в течение 15 суток со дня его провозглашения, а лицом, содержащимся под стражей в тот же срок с момента получения копии приговора.

В случае обжалования приговора осуждённый вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, отказаться от него либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе.

Председательствующий ФИО5

Копия верна.

Судья: ФИО5

Подлинник приговора подшит в уголовном деле № Заводского районного суда адрес.